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PREŢUL ENERGIEI 

ELECTRICE 

SE POATE DUBLA
FURNIZORI. Facturile la 

electricitate se vor majora considerabil 

de la 1 iulie, după expirarea prelungirii 

perioadei de plafonare stabilită 

recent de guvern. O gospodărie care 

consumă sub 100 de KWh pe lună va 

achita o factură de 2,3 ori mai ridicată 

decât în prezent. > pag. 09

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 Când vorbim despre siguran-
ţa clădirilor noastre la cutremur, 
adevărul stă în detalii, nu în apa-
renţe. Fisurile din pereţi sunt frec-
vent doar mărturii ale mișcărilor 
naturale ale unor clădiri care „res-
piră” odată cu anotimpurile, iar 
vechimea unei construcţii spune 
doar o parte din „poveste”, afi rmă 
Asociaţia Inginerilor Constructori 
Proiectanţi de Structuri (AICPS), 
vocea de referinţă a inginerilor 
constructori proiectanţi de struc-
turi. > pag. 03

Miturile 
periculoase 
ale clădirilor 
sigure 
la cutremur

valuta BNR

€4,97 
$4,73

meteo

14˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 4.03.2025

LIBERTY GALAŢI A INIŢIAT PROCEDURA DE CONCORDAT PREVENTIV > EVENIMENT/05

05eveniment
Zboruri “zgomotoase” 
cu avioane F-16, 
în î ntreaga ţară

10lumea
Statele Unite au 
suspendat ajutorul 
militar pentru Ucraina

07timp liber
Premiera „Fantoma”, 
spectacol care o 
celebrează pe Fani Tardini

Combinatul Liberty Galaţi a iniţiat procedura 
de concordat preventiv, o procedură juridică 
menită să ofere o șansă companiilor care se 
confruntă cu difi cultăţi fi nanciare, dar care au 
încă potenţialul de a deveni viabile din punct de 
vedere economic. , Ovidiu Amălinei

Combinatul,
o şansăş
de a evita 
intrarea 
în insolvenţă
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editorial
viaţa liberă
Monopol pe beznă şi buzunarele oamenilor 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

P
uţine lucruri mi se par 
mai enervante decât 
să te trezeşti brusc 
pe întuneric, când 
acel curent, pe care 

îl plăteşti lunar, cu religiozitate, 
fuge din becuri şi prize şi te 
lasă într-o stare de iritare şi 
disconfort existenţial, pe care 
vrei să îl rezolvi cât mai repede cu 
putinţă. Nu singur, că nu ţine de 
siguranţa de la tablou, ci apelând 
la cel la care ajung bani din 
facturi usturătoare şi îţi promite 
investiţii şi întreţineri câte-n 
Lună şi în stele.

Acum două seri, jumătate de 
Galaţi s-a scufundat, la ceas de 
seară, în beznă. Exact la acea oră 

când mai tot omul se adunase 
pe acasă... Mai un televizor, 
mai un bec, că deh, era trecut 
de orele 20,00, mai un calorifer 
sau centrală pe curent, mai 
un cuptor, un frigider sau o 
electrocasnică, mai un copil cu 
lecţii de făcut. Adică cam tot ce 
ar fi  putut avea nevoie de energie 
la acea oră ”s-a deconectat” 
brusc şi fără explicaţii, dar şi 
fără grabă în a fi  remediat, 
aşa cum ar fi  sperat, disperaţi, 
locuitorii din cartierele afectate. 
Cel puţin vreo şapte, cum aveam 
să înţelegem şi noi, jurnaliştii, 
în încercarea de a-i lămuri 
pe cei afectaţi, câţi or mai fi  
avut baterie la telefon, despre 
dimensiunea avariei şi cauza ei.

Minutele au trecut şi s-au 
transformat în ore, chestiune 
teribil de neplăcută pentru 

consumatorii care au avut de 
suferit, pe banii lor, consecinţele 
unei ”stricăciuni” ce trebuia 
gestionată de monopolista 
Electrica, la a cărei ”linie 
fi erbinte” ori nu se făcea apelul, 
ori nu răspundea nimeni, ori 
un ”roboţel” înregistra laconic 
apelurile care curgeau.

Dacă după două ore de nervi 
şi frig, în multe cazuri, gălăţenii 
loviţi de pana de curent au 
putut vedea din nou utilitatea 
electricelor de prin case, ştiind 
că de vină este ”avaria aceea”, 
alte mii de consumatori din 
Galaţi, care cu doar vreo trei 
zile înainte trecuseră prin 
aceeaşi neplăcută experienţă 
nu au primit nicio explicaţie, 
nicio scuză, pentru că aşa ceva 
nu se obişnuieşte în lumea 
monopolurilor.

Cel puţin, nu la noi. Anul 
trecut, Electrica anunţa 
investiţii în modernizări 
ale reţelelor din judeţ şi din 
municipiu, în primul rând, 
în valoare de 70.000.000 
de lei. 56 de lucrări au fost 
promise pentru modernizarea 
infrastructurii, lucrări care să 
facă faţă consumului tot mai 
mare şi să nu mai permită 
avarii sau incidente ce pot avea 
consecinţe grave. Compania 
care are un istoric de monopol 
în ceea ce priveşte alimentarea 
cu energie electrică este 
acum o parte a unui teoretic 
sistem concurenţial. În care, 
însă, a rămas cu marele rol 
şi monopol al siguranţei şi 
întreţinerii. Cum? Se vede. Sau 
nu, dacă pana de curent vine pe 
întuneric.   .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Problema este că 

fi cţiunea are prea 

mult sens, în timp 

ce realitatea nu are 

niciodată sens

ALDOUS HUXLEY

sinaxar
5.03.2025

Sf. Mc. Conon din Isauria u

și Conon Grădinarul

u Am văzut azi o fotografi e 
despre care aş fi  vrut să spun că 
ni-l arată pe îndrăgitul regizor 
de cinema Shakira Kurosawa, 
pe vremea în care se credea 
Bolojan de la Osaka. Dincolo de 
faptul c-am spus-o deja, poza ni-l 
înfățișează însă chiar pe domnul 
Ilie Interimarul de la Cotroceni, 
care, sub aspectul săvârșirii 
unui act de comunicare, stă de 
vorbă cu un olandez. Din ce se 
vede, președintele interimar al 
României pare a mima gândirea 
și contemplarea profunde de la 
Hamangia, aidoma artefactului 
cu același nume.

Să nu vă imaginați cumva că, 
dacă la capătul celalalt al fi rului 
cârlionțat se afl ă olandezul de la 
NATO, Mark Rutte, interimarul 
de la noi s-ar fi  interesat de 
soarta artefactelor furate! 
Nici vorbă. Potrivit presei, al 

departamentului de P.R. al 
administrației prezidențiale 
și savanților Institutului de 
Cercetare a Calității Vieții 
Grupurilor Statuare Care Ascultă 
cu Sfi nțenie și Îngrijorare, 
„secretarul general NATO a salutat 
creşterea bugetului de apărare al 
României,într-o convorbire cu Ilie 
Bolojan.“

Nu mă întrebați în ce limbă 
au vorbit cei doi, adică Mark 
Rutte, pentru că eu nu v-am 
agasat și nici nu v-am deranjat 
cu întrebări incomode sau 
cu teme sensibile! Dincolo de 
bariera lingvistică, pe care 
Bolojan și-o poartă cu demnitate 
de samurai de Murfatlar, 
președintele interimar l-a 
ascultat inclusiv cu urechile 
minții pe Rutte, vădind o politețe 
cum rar s-a văzut în pozele de pe 
internet.

Același președinte Ilie 
Bolojan a declarat că „europenii 
şi americanii trebuie să colaboreze, 
pentru a obţine o pace justă 
şi durabilă în Ucraina.“ Nu 
întâmplător Ursula a anunțat un 
plan de reînarmare a Europei, 
în valoare de 800 de miliarde 
de euro. Sau de dolari, că doar 
Europa nu va cumpăra arme din 
Insulele Feroe, sau din Fârțănești.

800 de miliarde de euro este 
o sumă justă, pentru o pace 
durabilă, nu?! Că mie așa-mi 
sună. E adevărat că pot fi  și două, 
trei păci juste, dar important 
este să fi e de alea durabile. În 
încheiere, fac un fel de rapel la 
Ursula: doamna Von Der Leyen, 
vă rog eu simandicos, nervos și 
oarecum respectuos, dați câte 
două păci durabile, ca să ajungă 
la toată lumea, inclusiv la cei din 
spate! Din spatele frontului. .

tragedia
CHEMAREA PĂDURII (IV)

divina

nec plus ultra
TATA

ION ZIMBRU                                          (DOSARELE XYZ) 

(!) tata măsoară drumul pân-acasă

cu lumânarea ochilor de lup -

lemne de foc întârziat apasă

înspre genunchi clavicule de cub!)

(!) în urma lui, pădurea se descalţă,

cu tot cu lupi s-apropie de sat -

scade lungimea fi rului de aţă

şi creşte frunza lemnului tăiat (!)

(!) curând, n-o să mai vină dimineaţă,

şi focul se va stinge pe cuvânt -

şi tata şi copacii se înalţă

încet, spre cer, cu ochii în pământ (!)

(!) tristeţi de lup se spânzură de ploaie,

inele oxidează pe butuci -

în ascuţit unghi cubul se îndoaie

sub greutatea lemnelor de cruci (!) 

şi ţara se piaptănă
Pace, brice și varicele din cizme

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, aşa-mi şopteşte Muma 
Pădurii: „Vezi că mai la 
deal... te aşteaptă mama 

ta!“. Da, îmi vine să cred, însă sunt 
destul de spăimântat! Nu de frică, 
ci de faptul că nimeni nu poate 
(n-o să poată) considera veridică 
această perspectivă! Toţi vor râde 
şi vor zice că-s elucubraţiile unei 
minţi şi unui sufl et pentru care 
Mama-i singura Lege din Univers! 
S-or strânge-n baruri şi la colţuri, 
or bea până vor zvârli cu şapca 
după câini... şi-or lua-n vârful 
băşcăliei Posibilitatea despre care 
fac vorbă aici şi acum!... Şi ce dac-
or minimaliza Realitatea şi s-or 
încăpăţâna să nu dea nici doi bani 
pe frumuseţea stranie a cestei 

întâmplări? N-or să creadă în 
veci că obstacolul Imposibilităţii 
poate fi  depăşit, deşi sunt fani 
şi fanatici când cineva aduce 
aminte de biserică! Habar nu au 
băşcălioşii mei despre Realitatea 
Paralelă cu Irealitatea-n care-şi 
trăiesc liniaritatea şi angoasele! 
Sărmăneii nu ştiu şi nu admit că 
Moartea durează o fracţiune de 
secundă... şi-apoi E cu totul şi cu 
totul Alt Ceva! Nu-i Viaţa asta, a 
lor! E Altă Viaţă! Alt Fel de Viaţă! 
Alt Fel de Stare, adică! Ce, Viaţa 
asta, a dumnealor, de acum, nu-i 
tot o Stare? Oare de ce nu acceptă 
Trecerea de la Starea Asta la Starea 
Cealaltă? De ce nu-s de acord cu 
Marea Înfăţişare, cum scrie poetul 
Mihai Ursachi?... Uite, eu sunt 
gata pentru Marea Înfăţişare! De 
fapt, la începutul urmei şi la urma 

urmei, eu am considerat că Mama 
nu a murit, nu? Atunci, în iarna 
aceea, chiar în ziua de Sfântul Ion, 
nu pe Mama am dus-o la groapă! O 
să vă tăvăliţi de râs pe dinăuntru 
şi pe dinafară dacă vă spun că, 
Atunci, în urma cortegiului, pe 
deasupra cortegiului şi înaintea 
cortegiului, era Mama... într-o 
sumă foarte clară a valorilor/
energiilor sale fi zice şi spirituale, 
mai ales pentru ochii mei fără 
lacrimi! Eu n-am plâns Atunci! 
Cum să calc pe Cuvântul Mamei, 
care-mi spusese, odată, să nu 
mă smiorcăi şi să nu mă dau cu 
fruntea de colţurile Neantului, la 
căpătâiul ei? Şi care mi-a promis (şi 
s-a ţinut de Cuvânt) că ea nu moare 
Niciodată?... Da, cu gândurile 
acestea, dar şi cu certitudinea 
Marii Înfăţişări, intru-n ce-a mai 

rămas din Pădurea de la Tanc! 
Sigur că-mi tremură genunchii! 
Sigur că inima-mi bate ca un 
clopot de Înviere! Şi mi se pare că 
merg prea încet! Şi mi se pare că 
merg prea repede!... Da, sigur că 
da! Începe! Pădurea creşte, creşte, 
creşte... şi arată din ce în ce mai 
mult cum odinioară: falnică şi 
doldora de păsări şi de animale! şi 
încărcată cu umbre! cu din ce în 
ce mai multe şi mai dese umbre! 
cu umbrele vii (!) ale tuturor 
acelora! care au trecut prin ceastă 
Pădure, spre Viaţă şi spre Moarte, 
deopotrivă!... Şi iat-o şi pe Mama, 
lângă stejarul acela înalt până la 
Cer! Aşează şervetul şi bucatele! Şi 
mă cheamă lângă ea! N-am spus 
eu că nu a murit?... (Publicitate: 
„Zdrobiţi orânduiala cea crudă şi 
nedreaptă...!”)... (Stai să vezi!)     .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Miturile periculoase 
ale clădirilor sigure 
la cutremur
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Când vorbim despre siguranţa 

clădirilor noastre la cutremur, 

adevărul stă în detalii, nu în 

aparenţe. Fisurile din pereţi 

sunt frecvent doar mărturii ale 

mișcărilor naturale ale unor 

clădiri care „respiră” odată cu 

anotimpurile, iar vechimea unei 

construcţii spune doar o parte 

din „poveste”, afi rmă Asociaţia 

Inginerilor Constructori 

Proiectanţi de Structuri (AICPS), 

vocea de referinţă a inginerilor 

constructori proiectanţi de 

structuri. 

 Printre cele mai periculoase 
mituri identifi cate de inginerii 
proiectanţi de structuri se nu-
mără credinţa că „există clădiri 
fără risc seismic”. „În realitate, fi -
ecare clădire se încadrează, după 
expertizare, într-una dintre cele 
patru clase de risc seismic sta-
bilite prin lege: de la I (cele mai 
vulnerabile) până la IV (caracte-
ristică clădirilor noi, conforme 
cu normativele actuale). O clădire 
neîncadrată înseamnă simplu că 
nu a fost expertizată, nu că ar fi  
«fără risc»”, potrivit unui comu-
nicat al AICPS.

 Un alt mit răspândit este că 
„se poate expertiza seismic doar 
apartamentul meu din bloc”. 
„Expertizele tehnice pentru eva-
luarea seismică, cu stabilirea 
unei clase de risc seismic, sunt 
întotdeauna analize de ansam-
blu, care necesită investigarea 
tuturor elementelor structurale 
și nestructurale din întreg imo-
bilul. Orice opinie bazată doar 
pe analiza unui apartament izo-
lat poate fi  nu doar inexactă, ci și 
periculoasă.

 O confuzie frecventă privește 
și vechile clasifi cări în categorii 
de urgenţă. Clădirile încadrate 
în categorii U2 sau U3 nu sunt 
neapărat mai sigure decât cele 
din U1. Toate aceste categorii 
indicau necesitatea consolidării, 
de la momentul expertizei, în-
tr-un interval specifi c – de 2, 5 
sau 10 ani - nu grade diferite de 
vulnerabilitate. Aceste termene 
sunt acum depășite cu decenii”, 
se afi rmă în comunicat.

 Pentru o înţelegere corectă a 
situaţiei, AICPS explică diferen-
ţa dintre sistemele de clasifi care: 

„Normativul actual P100-3/2019 
stabilește patru clase de risc seis-
mic (RsI, RsII, RsIII, RsIV), refl ec-
tând gradul de vulnerabilitate 
structurală, în timp ce vechile 
categorii de urgenţă (U1, U2, U3), 
stabilite în anii ‘90 conform unui 
normativ care nu mai este în vi-
goare, indicau termene pentru 
consolidare. Vechile categorii de 
urgenţă (U1, U2, U3) nu pot fi  echi-
valate automat cu clasele actuale, 
fi ind necesară o nouă expertiză 
pentru încadrarea corectă”.

 „După 1977, clădirile 
s-au degradat natural” 

„O expertiză tehnică poate 
face lumină în cazul mitului deja 
clasic conform căruia «clădirile 
care au trecut prin cutremurul 
din 1977 fără avarii sunt sigure 
și astăzi». În aproape jumătate 
de secol, structurile s-au degra-
dat natural, iar cutremurele nu 
«călesc» clădirile, ci le slăbesc 
progresiv.

 Un alt mit spune: «Clădirile 
construite înainte de 1989 sunt 
mai sigure și mai rezistente decât 
cele noi». Deși există suspiciuni 
privind calitatea unor construc-
ţii recente, defi cienţe similare 
au existat și înainte de 1989, de-
venind mai frecvente după 1985. 
În favoarea clădirilor contempo-
rane stau însă evoluţia codurilor 

de proiectare, materialele superi-
oare și vârsta mai mică”.

 Conform inginerilor de 
structuri, normativele tehnice 
au evoluat constant în ultimii 
35 de ani, fi ecare actualizare 
aducând standarde de siguranţă 
mai riguroase. Deși tehnologiile 
de investigare s-au perfecţionat, 
expertizele tehnice de astăzi nu 
pot reclasifi ca favorabil concluzi-
ile emise în anii ’90. Este foarte 
posibil ca încadrarea într-o clasă 
de risc seismic efectuată în zilele 
noastre să fi e mai defavorabilă 
faţă de încadrările din acei ani.

 Expertiza tehnică 
a clădirilor, o procedură 
complexă 

 O confuzie importantă vizea-
ză cine poate realiza expertize 
tehnice, afi rmă AICPS, doar in-
ginerii care deţin atestatul de 
expert tehnic eliberat de minis-
ter, după minimum 12 ani de 
experienţă și examene comple-
xe, putând emite legal astfel de 
documente. AICPS le recomandă 
proprietarilor să verifi ce în lista 
experţilor tehnici de pe site-ul 
Ministerului Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei că 
specialiștii cu care lucrează au 
atestarea corespunzătoare.

 Expertiza tehnică poate fi  
locală sau globală, aceasta din 

urmă incluzând și evaluarea seis-
mică completă. Orice intervenţie, 
la o clădire existentă, care necesi-
tă autorizaţie de construire, im-
pune și realizarea unei expertize 
tehnice.

 „Procesul de expertizare pre-
supune colectarea unui set de 
informaţii, printre care: inves-
tigaţii în fi ecare unitate locati-
vă, măsurători ale elementelor 
structurale, decopertări pentru 
identifi carea elementelor ascun-
se, cercetări geotehnice, săpături 
pentru examinarea fundaţiilor, 
încercări pe materialele structu-
rale pentru identifi carea propri-
etăţilor mecanice ale acestora, la 
faţa locului sau prin teste de la-
borator. În funcţie de rezultatele 
analizelor și a evaluărilor efec-
tuate, expertul tehnic stabilește 
dacă intervenţiile dorite sunt po-
sibile și recomandă măsurile teh-
nice necesare pentru realizarea 
acestora în condiţii de siguranţă”, 
se arată în comunicat.

 Conform asociaţiei, supra-
vieţuirea unui cutremur trecut 
nu garantează unei clădiri imu-
nitate pentru viitor în faţa cu-
tremurelor, dar nici nu înseam-
nă condamnare - expertizarea 
și consolidarea pot salva atât 
vieţi, cât și patrimoniu, atunci 
când sunt făcute corect. .  foto 

arhiva VL 

SEISMELE SLĂBESC PROGRESIV IMOBILELE  .  INGINERI

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 5 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşe-

dinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 5 martie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Combinatului.   În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, la Independenţa și Ivești, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Co-

nachi și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache
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„DRAGII MEI, 

CENTENARUL 

E NIMIC ÎN FAŢA 

VEŞNICIEI”

ANIVERSARE. Mărtu-

risirea plină de înţelepciune, dar 

și de umor din titlu, îi aparţine 

gălăţencei Irina Iliescu, o doamnă 

care tocmai a sărbătorit 100 de 

ani de viaţă. O aniversare la care a 

primit un frumos buchet de fl ori și 

o diplomă, din partea administraţiei 

locale. Sărbătorita se afl ă, de opt 

ani, la Căminul pentru Persoane 

Vârstnice “Sfântul Spiridon”, unde 

a fost vizitată de viceprimarul 

municipiului Galaţi, Silvia Atanasiu.

Într-o foarte bună stare de sănătate 

și cu un zâmbet molipsitor, doamna 

Irina, din înţelepciunea sa de un 

veac și trei zile, a concluzionat 

poetic: „Dragii mei, centenarul e 

nimic în faţa veșniciei”. 

Alăturăm urările noaste de bine, 

sănătate și multe alte motive de 

bucurie! . Anca Melinte

O

Cu 42 de autobuze electrice, 

noi și moderne, precum și cu 

tramvaie noi intrate în circulaţie, 

în timp ce lucrările au continuat 

la clădiri importante ale orașului 

sau la strada Domnească, iată 

că luna februarie, cunoscută și 

ca Făurar, a fost cu mult peste 

așteptări pentru administraţia 

locală. 

Cum au ajuns 
cele 42 de autobuze 
electrice

Finalul lunii februarie schimbă 
complet paradigma transportului 
public de persoane din Galaţi. Cele 
42 de autobuze electrice achiziţio-
nate de municipalitate cu fonduri 
europene au sosit în oraș și vor pu-
tea fi  văzute în curând pe trasee. 
Este vorba despre 20 de autobuze 
de 12 metri și 22 de autobuze de 
10 metri, cu staţiile de încărcare 

aferente, în valoare totală de peste 
27 de milioane de euro. 

„Este o premieră pentru orașul 
nostru. Pe de o parte, pentru că 
sunt primele autobuze electrice 
cu dotări de ultimă generaţie care 
vor circula pe străzile din Galaţi. 
Pe de altă parte, este încă un obiec-
tiv îndeplinit: putem vorbi acum 
despre o fl otă de transport public 
înnoită complet. Gălăţenii merită 
tot ce este mai bun și din primul 
moment am spus că aducem în 
oraș doar mijloace de transport 
noi și moderne și am reușit. Un 
oraș modern are un transport 
modern, civilizat,  prietenos cu 
mediul”, a spus, la evenimentul 
de prezentare a noilor autobuze, 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Primăria municipiului Galaţi 
a achiziţionat, cu fonduri prin 
PNRR, 42 de autobuze electrice 
în cadrul a două contracte (pri-
mul pentru 20 de autobuze de 12 
metri și cel de-al doilea pentru 
22 de autobuze de 10 metri), toa-
te marca SOLARIS BUS & COACH. 
Primul contract a vizat 20 auto-
buze electrice în lungime de 12 
metri, 4 staţii de încărcare rapi-
dă și 8 staţii de încărcare lentă. 
Autobuzele sunt marca Solaris 
tip Urbino 12 electric, cu o capa-
citate de 74 de pasageri. Al doi-
lea contract a vizat 22 autobuze 
electrice în lungime de 10 metri, 
2 staţii de încărcare rapidă și 7 sta-
ţii de încărcare lentă. Autobuzele 
sunt marca Solaris tip Urbino E9 

electric, cu o capacitate de 59 de 
pasageri.

Încărcarea rapidă a autobuze-
lor electrice se va realiza prin inter-
mediul unui pantograf tip inver-
sat, montat pe staţia de încărcare 
rapidă și prin intermediul prizei 
tip Combo 2. Toate autobuzele sunt 
echipate cu un sistem de monito-
rizare cu trei camere interioare și 
patru exterioare și sunt dotate cu 
rampă de acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi. Pe partea stângă a 
autobuzului există o secţiune pen-
tru scaunul cu rotile, cu centură 
de siguranţă montată pe peretele 
lateral. De asemenea, sunt dotate 
cu echipamente suplimentare din-
tre care menţionăm: instalaţii de 
climatizare, sistem de numărare a 
pasagerilor, router LTE/WiFi, priză 
de tip NATO pentru încărcarea ba-
teriilor cu voltaj redus. Autobuzele 
vor intra în circulaţie în perioada 
următoare, după ce se va încheia 
amenajarea staţiilor de încărcare.

Primele două tramvaie 
din noul lot de 10, 
în circulaţie

Primele două tramvaie din 
noul lot de 10 s-au adăugat astfel 
celor opt din anul 2021 și au in-
trat în circulaţie în luna februa-
rie. Tramvaiele model „Autentic” 
sunt noi, silenţioase, confortabile, 
cu podea joasă, cu viteza maximă 
de circulaţie 70 km/oră, reglabilă, 
limitată electronic la 50 km/oră și 
recuperare de energie la frânare. 

Tramvaiele respectă toate norme-
le valabile în România și Uniunea 
Europeană.

Printre dotări se numără urmă-
toarele: aer condiţionat; sisteme de 
numărare a călătorilor; instalaţie 
audio-video în interior; instalaţie 
pentru sistemul de ticketing; insta-
laţie de informare a călătorilor, atât 
la interior, cât și la exterior; echipa-
ment care nu permite plecarea cu 
ușile deschise; echipament pentru 
comanda automată a schimbării 
macazurilor; anunţuri vocale ex-
terioare în staţii pentru persoane-
le cu dizabilităţi de vedere. 

Caroseria este o structură in-
tegrală, construită din profi luri 
de oţel carbon rezistente la coro-
ziune. Tramvaiele au capacitatea 
de minimum 100 pasageri, din-
tre care minimum 30 pe scaune. 
Se asigură accesul în tramvai al 
persoanelor cu mobilitate redusă, 
călătorii cu bagaje, persoanele cu 
dizabilităţi etc.

Astfel, până acum, din acest 
nou lot de 10 au sosit 4 tramvaie, 
dintre care două au intrat de cu-
rând pe trasee, iar celelalte două 
vor intra în circulaţie în perioada 
imediat următoare.

Anul acesta va fi  livrat între-
gul lot de 10 tramvaie care au 
fost achiziţionate cu fonduri prin 
PNRR. Acestea sunt livrate de către 
ASTRA VAGOANE CĂLĂTORI SA 

Arad, în baza unui contract în va-
loare de 79.990.000,00 lei, la care se 
adaugă 15.198.100,00 lei TVA. 

Acestea se adaugă astfel celor 
opt tramvaie sosite începând cu 
anul 2021 la Galaţi, achiziţionate 
cu fonduri europene. 

Aceste mijloace noi, moderne și 
prietenoase cu mediul, se adaugă 
celor 105 achiziţionate deja în ulti-
mii ani: 17 troleibuze, 20 autobuze 
hibrid (primele astfel de mijloace 
din oraș), 20 minibuze, 40 auto-
buze Euro 6, 8 tramvaie (primele 
tramvaie noi din ultimii 30 de ani). 
Iar mai nou, se adaugă și cele 42 de 
autobuze electrice. 

Multe alte lucrări 
importante în oraș 

Deși capricioasă pe alocuri, 
luna februarie a permis derularea 
mai multor tipuri de lucrări. Nouă 
ne-au atras atenţia cele de pe strada 
Domnească, arteră care primește 
un nou aspect, lucrările la fostul 
Cinematograf  Ţiglina care devine 
Teatrul „Gulliver”, precum și lu-
crările de Parcul de la Turnul TV. 
Dar nu este tot: internatul de la Se-
minarul Teologic se afl ă în moder-
nizare, la fel și clădirea Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” sau 
Liceul cu Program Sportiv. Iar în 
Micro 21, chiar și în zilele geroase, 
s-a lucrat continuu la noua parcare 
etajată. , Cezar Gorovei

foto Primăria municipiului 
Galaţi P

ș , p ș

Cu 42 de autobuze electrice, 

noi și moderne, precum și cu 

Ce-a mai făurit 
PRIMĂRIA Galaţi 
în Făurar? 

Tramvaiielllele r resespepe tctctăăăă ttoate norme-
le valabile în România și Uniunea 
Europeană
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aferente în valoare totală de peste electric cu o capacitate de 59 de



5 MAR 2025 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Combinatul Liberty 
Galaţi a iniţiat procedura 
de concordat preventiv 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi a 

iniţiat procedura de concordat 

preventiv, o procedură juridică 

menită să ofere o şansă 

companiilor care se confruntă 

cu difi cultăţi fi nanciare, dar care 

au încă potenţialul de a deveni 

viabile din punct de vedere 

economic. 

Aceasta permite debitorului 
să negocieze un acord cu credito-
rii pentru a restructura datoriile 
şi a reface echilibrul fi nanciar al 
afacerii. Practic, este un instru-
ment de prevenire a insolvenţei 
care facilitează salvarea şi reor-
ganizarea companiilor. 

Potrivit Liberty Galaţi, aceas-
tă procedură este ”o acţiune de 
consolidare a businessului de la 
Galaţi”, se arată într-un comuni-
cat de presă al companiei. 

”În contextul schimbărilor 
geopolitice, al noilor tarife impu-
se de SUA asupra importurilor de 
oţel şi în lipsa unor măsuri reale 
de protecţie a industriei siderur-
gice la nivelul Uniunii Europene, 
Liberty Galaţi anunţă o etapă im-
portantă în procesul de consoli-
dare fi nanciară: iniţierea unei 
proceduri de concordat preventiv, 
cu rolul de a stabiliza businessul, 
de a optimiza alocarea resurselor 
şi de a deschide noi oportunităţi 
de investiţii. Acest proces va avea 
un impact pozitiv pe termen lung 
asupra angajaţilor, partenerilor 
de business şi operaţiunilor com-
paniei”, se arată în comunicatul 
de presă al Liberty Galaţi. 

De asemenea, director general 
Liberty Galaţi, Radu Ionescu, a 
declarat: “În actualele condiţii ale 
pieţei, afectate de războiul prelun-
git din Ucraina, de preţurile mari 
ale energiei şi de importurile uri-
aşe din afara UE care au inundat 
Europa, precum şi în contextul 
noilor tarife impuse de SUA asu-
pra importurilor de oţel şi lipsei 
unor măsuri reale de protecţie a 
industriei siderurgice la nivelul 
Uniunii Europene, noua procedu-
ră va permite Liberty Galaţi să alo-
ce toate resursele fi nanciare afl a-
te la dispoziţie pentru repornirea 
operaţiunilor şi creşterea produc-
ţiei la un nivel sustenabil.” 

Concordatul preventiv este o 
procedură juridică de protejare a 
companiilor viabile din punct de 
vedere economic care se confrun-
tă cu presiuni fi nanciare. 

Legea din România permite 
companiilor să restructureze da-
toriile cu consimţământul credi-
torilor, să menţină continuitatea 
businessului şi să asigure stabili-
tatea fi nanciară pe termen lung. 
Procedura permite transparenţa 
procesului, supraveghere juridi-
că şi reprezintă o cale efi cientă 
de redresare în timp ce protejează 
interesele stakeholderilor săi. 

Procedura de concordat pre-
ventiv va fi  implementată cu 

suportul specialiştilor numiţi 
de Liberty, EuroInsol şi Sierra 
Quadrant. 

”Liberty Galaţi îşi menţine 
angajamentul de a asigura trans-
parenţa şi stabilitatea în raport 
cu toţi stakeholderii săi, inclu-
siv autorităţile guvernamentale, 
instituţiile fi nanciare, angajaţii, 
furnizorii şi clienţii. Fiecare din-
tre aceşti parteneri joacă un rol 
esenţial în strategia de redresare 
cu succes şi de dezvoltare pe ter-
men lung a companiei”, se arată 
în comunicatul de presă al Liber-
ty Galaţi. 

Principalul producător de 
oţel din România, Liberty Galaţi 
are 4.500 de angajaţi, o capacita-
te de producţie de oţel lichid de 3 
milioane de tone pe an şi o cifra 
de afaceri care poate ajunge la 
7 miliarde de lei pe an. Com-
pania produce oţel cu valoare 
adăugată mare care este esenţi-
al în dezvoltarea infrastructu-
rii din România şi din Europa. 
De asemenea, Liberty Galaţi 
este poziţionat strategic pen-
tru a contribui la eforturile de 
reconstrucţie a Ucrainei şi are 
perspective pozitive de creştere 
a cererii.

 La fel ca toţi producătorii de 
oţel din România şi din Europa, 
competitivitatea companiei side-
rurgice de la Galaţi a fost afectată 
de costurile ridicate ale energiei 
şi de importurile uriaşe de oţel 
la preţuri de dumping din afa-
ra Uniunii Europene. Planul 
anunţat are scopul de a susţine 
compania să traverseze condiţii-
le difi cile de piaţă şi să-şi refacă 
competitivitatea pe piaţă. .

PENTRU A EVITA INTRAREA ÎN INSOLVENŢĂ  .  SIDERURGIE

 PATRU NAVALIŞTI 

GĂLĂŢENI ÎN 

CONDUCEREA 

ANCONAV

ALEGERI. Asociaţia 

Naţională a Constructorilor de Nave 

din România (ANCONAV), ajunsă 

la a 97-a întrunire, şi-a desemnat, 

recent, noul Consiliu director. Din 

cei şase membri ai consiliului, 

nu mai puţin de patru sunt 

gălăţeni. Astfel, noul preşedinte 

al ANCONAV, cu un mandat pe 

perioada 2025-2029, este Alina 

Puia (director Vard Shipyards 

România). Cei trei vicepreşedinţi 

ai asociaţiei sunt Radu Rusen 

(director general Şantierul Naval 

Constanţa, perioada 2025-2029), 

Florin Răşcanu (director general 

Marine Engineering Galaţi – MEGA, 

perioada 2025-2027) şi Gheorghe 

Şaptelei (director general Alewijnse 

Marine Galaţi, 2027-2029). Director 

general executiv al ANCONAV 

este gălăţeanul Gelu Stan, iar 

secretar ştiinţifi c, tot un gălăţean – 

profesorul universitar Ionel Chirică, 

ambii cu mandat pe perioada 2025-

2029. Cei doi au ocupat aceleaşi 

funcţii şi în fostul Consiliu director.  

. Cristinel Luca  

Forț ele Aeriene Româ ne vor 
efectua zboruri supersonice ș i la 
altitudini joase cu avioane F-16, 
pe î ntreg teritoriul ț ă rii, pâ nă  
pe data de 10 martie. Astfel de 
exerciț ii produc zgomote pu-
ternice, în special în momentul 
în care avioanele ating bariera 
sunetului.

„Aeronave ale Forţelor Aeriene 
Române vor executa, în perioada 4 
- 10 martie 2025, zboruri de antre-
nament la înălţimi mici, precum 
şi zboruri în regim supersonic cu 
aeronave F-16 Fighting Falcon, pe 

întreg teritoriul ţării, cu luarea 
tuturor măsurilor de siguranţă 
aeriană şi reducere a impactului 
fonic asupra populaţiei civile“, 
precizează un comunicat postat 
pe site-ul propriu de Forţele Ae-
riene Române. Aceste exerciţii 
au scopul de a contribui la îmbu-
nătăţirea capacităţii de reacţie a 
personalului aeronautic în orice 
situaţie, informează instituţia.

La astfel de zboruri se produc 
zgomote puternice, similare unor 
bubuituri. Exerciţii similare, în 
urma cărora s-au semnalat zgo-

mote puternice au mai avut loc 
anul trecut, în luna noiembrie, 
în zona judeţelor Galaţi şi Brăila. 

Ministerul Apărării a clarifi cat 
şi atunci că a fost vorba despre 
zboruri de pregătire. .  V.L. 

avertisment
Zboruri „zgomotoase“ cu avioane F-16, în î ntreaga ţară
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„Nu iau 
partidul 
pe persoană 
fizică!” 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Nu iau partidul pe persoană 

fi zică!”, acesta este primul mesaj 

pe care a ţinut să-l transmită 

noul președinte al organizaţiei 

judeţene a PNL Galaţi, dr. 

Paul Ichim. Într-un dialog 

telefonic, medicul chirurg, fost 

parlamentar PNL în mandatele 

2008-2016, ne-a spus care sunt 

principiile sale la conducerea 

formaţiunii politice. 

„PNL, la ora actuală, are nevoie 
de o echipă mare, puternică, aşa 
cum a avut, de fapt, de-a lungul 
timpului. Și tare m-aș bucura să 
se reîntoarcă toţi cei care au fost 
demobilizaţi de fosta conducere, 
pentru a reface împreună ceea 
ce s-a distrus în opt ani de zile. 
Pentru că s-a distrus, iar asta s-a 
văzut în rezultatele de la alegeri. 
Va fi  un efort de echipă! Deci nu 
e un partid pe persoană fi zică. Pe 
toţi cei care au chef de muncă, au 
fost în PNL și nu s-au mai regăsit 
aici - scârbiţi, dezamăgiţi, revol-
taţi, trecuţi pe linie moartă de 
fosta conducere - îi chem să se în-
toarcă: veniţi, că nu fac partidul 
pentru mine”, a fost primul mesaj 
pe care a ţinut să-l transmită dr. 
Paul Ichim. 

Noul lider a subliniat că orici-
ne este binevenit în partid, pen-
tru că munca va fi  una de echipă. 
De asemenea, a precizat că este 
deschis la orice sfaturi și suges-
tii argumentate: „Vreau, cu orice 
preţ, să introducem meritocraţia. 

Adică, de acum încolo, vreau să 
refac comisiile profesionale ade-
vărate. Vreau să se vorbească apli-
cat și să vorbească aplicat oameni 
pe specialităţile lor. Iar oamenii 
care au experienţă să îi ajute pe 
cei mai tineri. Că noi n-o să luăm 
partidul acasă! Și e normal să vină 
alte generaţii după noi. Dar trebu-
ie să îi vezi că au chef de muncă 
și decenţa să lase ceva în urmă”, a 
ţinut să spună dr. Paul Ichim.

 Politica lui «A venit rândul 
nostru la ciolan» 
sau «Ciocu’ mic!» 
vreau să înceteze!  

Politicianul a subliniat că PNL 
va fi  un partid deschis pentru 
absolut toată lumea și pen-
tru toate categoriile de vârstă: 
„M-am săturat să aud replica 
asta cretină, pe care am auzit-o 
- întâmplător și din păcate - și pe 
la noi, că «A venit rândul nostru 
la ciolan». Politica lui «A venit 
rândul nostru la ciolan» sau 
«Ciocu’ mic!» vreau să înceteze! 
Vreau ca partidul să-și deschidă 
ușile pentru absolut toate cate-
goriile de vârstă. «Lupii tineri» 
nu le închid ușa în nas celor «ex-
piraţi». Pensionarii pur și sim-
plu nu s-au mai regăsit deloc în 
organizaţia partidului. Partidul 
trebuie să fi e un loc de expri-
mare pentru toate vârstele. Cei 
tineri vor accede la funcţii, dar 
și cei bătrâni gestionează cu ex-
perienţa și sunt buni, și de sfătu-
itori, și de muncit. Deci vreau să 
fi e partidul deschis pentru abso-
lut toată lumea și toată lumea să 

se regăsească acolo”, a mai spus 
dr. Paul Ichim.

 De asemenea, politicianul a 
precizat cât de important este 
ca oamenii să fie ascultaţi, 
problemele să fie preluate de 
la populaţie și găsite soluţii 
la nivel parlamentar: „Sunt o 
groază de probleme în soci-
etate. Oamenii nu au cu cine 
să vorbească, simt că nu sunt 
ascultaţi. Vreau să găsesc o so-
luţie pentru asta. Am fost par-
lamentar și nu era săptămână 
lăsată de la Dumnezeu să nu fie 
minim o televiziune în care să 
ies, să spun ce s-a discutat în 
Parlament, ce proiecte au fost, 
ce probleme sunt”. 

Dr. Paul Ichim a mai punc-
tat că nu este adeptul politicii de 
tip „huideo-huo!”: „Hai să nu ne 
înjurăm pentru că suntem din 
partide diferite sau să ne vânăm 
greșelile. E o tâmpenie! Să luă 
exemplu de la clujeni, care s-au 
așezat la masă, indiferent de 
partid: avem o problemă, hai 
să vedem cum putem trăi mai 
bine! Și toată lumea a stat și s-a 
sfătuit cu toată lumea și puterea 
i-a ascultat pe cei din opoziţie și 
când au ajuns și au bătut palma, 
au lucrat cu mediul universitar, 
au găsit o soluţie. De-aia clujenii 
sunt unde sunt. Au știut să se 
asculte unii pe alţii”, a mai spus 
dr. Ichim. ,

DR.  PAUL ICHIM, NOUL LIDER AL PNL GALAŢI  .  PRINCIPII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe lângă calitatea produselor 
alimentare pe care le servesc, 
curăţenia ireproșabilă și calitatea 
muzicii „prestate” pentru clienţi, 
restaurantele ar trebui să fi e aten-
te și la alte aspecte, care ţin de 
protecţia mediului și pe care unii 
probabil că le consideră fl eacuri. 
Nu e deloc așa, iar acest lucru este 
confi rmat încă o dată de concluzi-
ile unui control efectuat de Garda 
de Mediu la un operator economic 
din Galaţi care desfășoară activi-
tăţi de „restaurante și organizare 
de evenimente”.

 Comisarii de mediu gălăţeni 
au constatat că activitatea lo-
calului respectiv se desfășura 
fără deţinerea autorizaţiei de 
mediu, deși aceasta este obli-

gatorie conform legislaţiei în 
vigoare. De asemenea, lipsea 
actul de reglementare pentru 
alimentarea cu apă și evacu-

area apelor uzate, și nu erau 
respectate prevederile legale 
privind nivelul de zgomot ge-
nerat de activitate.

 „Pentru aceste abateri, s-au 
dispus măsuri imediate de con-
formare, iar operatorul econo-
mic a fost sancţionat contra-
venţional cu 60.000 de lei și i 
s-a suspendat activitatea până 
la obţinerea autorizaţiei nece-
sare”, potrivit Gărzii de Mediu 
Galaţi.  

„Garda Naţională de Mediu 
reamintește tuturor agenţilor 
economici importanţa respectă-
rii legislaţiei de mediu. Vom conti-
nua verifi cările pentru a preveni 
și sancţiona orice activitate care 
afectează sănătatea populaţiei și 
echilibrul ecologic!”, precizea-
ză instituţia. , f otografi e cu 

caracter ilustrativ 

  
N.R. Facem precizarea că Garda 

de Mediu nu a făcut public numele 
restaurantului închis.

nereguli
Restaurant din Galaţi închis temporar de Garda de Mediu

 MĂRŢIŞORUL 

LA MUZEU

TRADIŢII. Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“, din cadrul Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea“, organizează 

activitatea dedicată tradiţiilor 

de primăvară intitulată sugestiv 

„Mărţișorul la muzeu”.  Evenimentul 

artistic se va desfășura vineri, 7 martie 

2025, ora 10.00, la Muzeul „Casa 

Cuza Vodă“ Galaţi, strada Alexandru 

Ioan Cuza nr. 80. Cu această ocazie, 

elevi de clasa I de la Seminarul 

Teologic „Sf. Ap. Andrei“ Galaţi vor 

participa la o expunere educativă 

și un atelier creativ, sub îndrumarea 

muzeografei Ionela Daniela Antohe. 

Evenimentul „Mărţișorul la muzeu“ 

își propune să menţină vii tradiţiile 

populare românești, prin prezentarea 

obiceiurilor legate de venirea 

primăverii. Copiii vor avea ocazia să 

înveţe despre istoria acestei tradiţii, 

dar și să creeze propriile mărţișoare, 

într-un cadru muzeal deosebit.  

. Raluca Ichim 

O
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 „URSUL PĂCĂLIT 

DE VULPE“, 

INCURSIUNE 

ÎN LUMEA 

COPILĂRIEI

”GULLIVER”. La Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“, 

este din nou timpul pentru magie de 

poveste, într-un spectacol încărcat 

de energie, ritm şi culoare. Aşadar, 

duminică, 9 martie, de la 10,30, 

„Ursul păcălit de vulpe“ e gata 

pentru cele mai haioase aventuri 

alături de cei mici. Îmbinând într-un 

mod original fi rul epic al cunoscutei 

poveşti „Ursul păcălit de vulpe“, 

după Ion Creangă, cu spiritul ludic, 

spectacolul reprezintă o incursiune 

plină de candoare în lumea 

minunată a zâmbetelor zglobii, a 

imaginaţiei şi a jocului nestingherit. 

Reţeta este simplă şi are la bază 

o poveste îndrăgită, încărcată cu 

multă magie de joacă, o mulţime de 

cuburi colorate, cântece zglobii şi 

super ghicitori haioase, completate 

de un fundal muzical inspirat şi plin 

de voioşie. Se amestecă bine-bine 

în poiana fermecată a poveştilor, 

se adăugă energia debordantă a 

actorilor şi, bineînţeles, mai multe 

animăluţe-jucării. Plus o vulpiţa 

pusă un pic pe şotii, care se cam 

întrece cu gluma: ba ascunde 

un anotimp, ba îl lasă pe iepuraş 

fără morcovei. Mai e şi un Moş 

Martin fără coadă, iar asta parcă le 

întrece pe toate.  Regia şi scenariul 

îi aparţin lui Aurelian Iorga, iar 

magia spectacolului este întregită 

de Emilia Furduiu, care semnează 

scenografi a, şi de muzica lui Radu 

Mihalache, cu versuri semnate de 

Victor Mihalache. Actorii care dau 

viaţă personajelor pline de energie 

sunt: Andrei Ciugulea, Andrei 

Dombrovschi, Nicoleta Miru, Valeria 

Taban. Astfel, spectacolul „Ursul 

păcălit de vulpe“ devine o autentică 

personalizare a jocului şi copilăriei, 

într-o reprezentaţie încărcată de 

culoare şi vervă la cote maxime. 

Spectacolele Teatrului pentru 

Copii şi Tineret ”Gulliver” se joacă 

la Casa de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi, pe strada Ştiinţei nr. 

115 (fostul Club S), iar biletele se 

achiziţionează online, accesând 

link-ul https://bilete.teatrul-gulliver.

ro/ sau secţiunea ”Program” din 

cadrul site-ului instituţiei: www.

teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, de 

la sediul teatrului (din strada 

Domnească), în ziua spectacolului, 

înainte de începerea reprezentaţiei, 

în limita locurilor disponibile.         

. Raluca Ichim 

Spectacole 
de Ziua Femeii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Aşa cum am anunţat deja, artiştii 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi vor prezenta joi, 6 martie 

2025, în cadrul Festivalului 

Internaţional de Muzică 

„Mărţişor”, ediţia a 59-a, pe 

scena Teatrului Naţional de 

Operă şi Balet „Maria Bieşu” 

din Chişinău, opereta vieneză 

„Liliacul”, de Johann Strauss-

fi ul. Între timp, acasă, la Galaţi, 

alte spectacole deosebite sunt 

programate pentru a sărbători 

primăvara şi eternul feminin.  

 Fuego & the Band, 
concert de primăvară 
memorabil 

  „  Poartă-mă în sufl et!” este in-
vitaţia lui Paul Surugiu adresată 
publicului în primăvara aceasta. 
Aşadar, cu doar două zile înainte 
de Ziua Femeii, pe  6 martie, de 
la  ora 19,00, artistul va susţine, 
pe scena de la Galaţi, un concert 
plin de căldură, în care veţi as-
culta cele mai îndrăgite şlagăre 
ale sale, de ieri până azi, cu rein-
terpretări, emoţii, bucurii, mult 
haz şi cu sensibilitatea aferentă 
celui care este unul dintre cei mai 
apreciaţi artişti ai României.

 „Vis de iubire” –
 chiar de 8 Martie 

De Ziua Femeii, tenorul Alin 
Stoica şi soprana Stephanie 
Radu aduc visul iubirii pe scena 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” Galaţi! 
Cei doi artişti invită gălăţenii să 
descopere magia iubirii într-un 
concert special dedicat femeii, 
îngerul de lumină care ne inspiră 
în fi ecare zi. Sâmbătă, 8 martie, 

la ora 18,30, Galaţiul va deveni 
capitala iubirii şi a muzicii, ce-
lebrând frumuseţea sufl etului 
feminin în toate ipostazele sale. 
Acest regal muzical vă va purta 
prin cele mai cunoscute şi în-
drăgite momente muzicale, o 
călătorie fermecătoare ce împle-
teşte opere, operete, musicaluri, 
crossover-uri şi canţonete. De 
la pasiunea arzătoare a marilor 
arii, până la romantismul şi deli-
cateţea cântecelor nemuritoare, 
fi ecare notă va fi  un manifest 
al iubirii infi nite, tangibilă prin 
exemplul vocilor vibrante ale ce-
lor doi artişti.

 La doar 37 de ani,  tenorul 
Alin Stoica  se bucură de  nume-
roase premii obţinute, de rolurile 
impresionante pe care le-a abor-
dat şi le abordează şi de prezenţa 
sa permanentă în cadrul eveni-
mentelor importante. În ianuarie 
2023, a fost invitat în cadrul „ Con-
certului dell’ Epifania“  (Teatrul Me-
diterraneo, Napoli), tema ediţiei 

fi ind inspirată din mesajul Papei 
Francisc pentru Ziua Mondială a 
Păcii. 

În prezent este solist al Operei 
Naţionale din Bucureşti, unde poa-
te fi  ascultat în diverse roluri pre-
cum: Alfredo din „Traviata” de 
Giuseppe Verdi, Pinkerton din 
„Madama Butterfl y” de Giacomo 
Puccini, Turiddu din „Cavalleria 
Rusticana” de Pietro Mascagni, 
Rodolfo din „La bohème” de Gia-
como Puccini, Don José din „Car-
men” de Georges Bizet, Mario 
Cavaradossi din opera „Tosca” de 
Giacomo Puccini şi altele. 

 Soprana Stephanie Radu  
are un palmares remarcabil cu 
nu mai puţin de 400 de premii 
la concursurile de muzică uşoară, 
canto clasic, balet şi pian, precum 
şi diplome de excelenţă din par-
tea ambasadelor Turciei şi Ucrai-
nei. A cântat în numeroase ţări 
din care amintim: Italia, Slove-
nia, Ucraina, Germania, Spania, 
Bulgaria, Franţa, Turcia etc.  .

Teatrul Dramatic 
Premiera „Fantoma”, spectacol care o celebrează pe Fani Tardini

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi pre-
zintă, pe 7, 8 şi 9 martie, trei spectacole care 
vor marca simbolic „Weekendul Femeilor“.

 Aşadar, pe 7 şi 8 martie, Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini” Galaţi invită publicul la 
avanpremiera/premiera spectacolului  „Fan-
toma” , o alegere simbolică chiar de Ziua 
Internaţională a Femeii, pentru a o celebra 
pe actriţa Fani Tardini, femeia care a revo-
luţionat teatrul românesc. Spectacolul este o 
docu-fi cţiune care readuce la viaţă povestea 
misterioasă a actriţei Fani Tardini, prima 
femeie care a condus o trupă de teatru din 
Principatele Române. Creat de tineri artişti 
care rescriu istoria într-o viziune proaspătă, 
„Fantoma” este un spectacol aniversar unic, 
o poveste despre puterea femeilor, despre re-
cuperarea unei părţi esenţiale din istoria tea-
trului şi despre confl ictele dintre generaţii. Pe 
lângă o tematică profundă, spectacolul este şi 
un loc de întâlnire a două regii distincte, dar şi 
a două texte distincte (care ajung în faţa publi-

cului în scene alternante). Cel semnat de Ioana 
Toloargă este regizat de Ana Maria Ţîrlea, iar 
Tudor Licu şi-a regizat propriul text. Pe lângă 
regizori şi autori, echipa de tineri este comple-
tată de scenografa Andreea-Maria Pană, desig-
nerul de sunet Robert Găgeată şi designerul de 

lumină Tudor Nicorici. Decorul este inspirat 
din renovarea Teatrului Dramatic şi utilizează 
scaunele originale ale acestuia, o alegere sim-
bolică care leagă trecutul de prezent. 

Din distribuţie fac parte actorii: Ama Bes-
chieru, Lică Dănilă, Vlad Vasiliu, Robert Ioan, 
Tamara Constantinescu, Ana-Maria Ciucanu, 
Carmen Albu, Mihaela Lecca, Elena Emandi, 
Maria Niţă , Oana Preda, Svetlana Friptu, Dan 
Căpăţână, Aureliu Bâtcă, Silviu Dobre, Lauren-
ţiu Bobeică, Nică Bargan, Mihai Păun.

 „Regina nopţii”  este cel de-al doilea spec-
tacol care încheie weekendul dedicat femeii.

 Recent nominalizat la Premiile Galei 
UNITER 2025, text şi regie Leta Popescu, 
scenografi a Bogdan Spătaru, „Regina nop-
ţii” este o comedie care o are în centru pe 
actriţa Oana Mogoş în rolul bunicii Valeria, 
într-o interpretare care aduce pe scenă un 
portret unic al unei regine pline de viaţă şi 
putere. Spectacolul, sold out încă de la prima 
reprezentaţie, inspirat din satele româneşti, 
zona Galaţi-Vaslui, se va juca în 9 martie, pen-
tru a 8-a oară, cu sala plină. .

TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ „NAE LEONARD” GALAŢI  spectacol
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futsal
United Galaţi, eliminată din „Cupa României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţenii de la United au fost 
învinși, luni seară, chiar pe te-
ren propriu, în faza sferturilor 
de fi nală ale ”Cupei României” la 
futsal. Adversarul a fost din-
tre cei mai puternici posibili, 

așteptat mai mult pentru o 
eventuală fi nală. FK Odorheiu 
Secuiesc este formaţia cu cea mai 
mare ascensiune ca investiţii și 
rezultate în actualul sezon.

În confruntarea de la Sala 
Sporturilor „Dunărea“ dintre 
United și FK Odorheiu Secuiesc, 
oaspeţii s-au impus cu scorul 

de 4-3. United a condus cu 2-0, 
graţie golurilor marcate de Iuli-
an Cojocaru și Andre Sasse, dar  
Odorheiu a revenit pe tabelă, 
scor 2-2, după golurile marcate 
de Hadnagy și Pele (fost cam-
pion cu United, în sezoanele 
anterioare). United a preluat 
din nou conducerea pentru 3-2, 
prin același Cojocaru, egalarea 
venind chiar înainte de pauză, 
prin Balint.

 Partea secundă a meciului 
s-a disputat mai mult sub sem-
nul precauţiei, dar cu United 
având marile ocazii la poarta lui 
Petrișor Toniţă (gălăţean get-be-
get, plecat în vară de la formaţia 
din orașul nostru). Finalul de joc 
a găsit-o pe United în inferiori-
tate numerică, după elimina-
rea lui Alan Sasse (pentru două 
cartonașe galbene), iar formaţia 
pregătită de Florin Ignat (cel mai 
de succes antrenor din istoria lui 
United) a reușit să răstoarne si-
tuaţia, reușind golul decisiv prin 
Hadnagy, cu doar 32 de secunde 
înainte de fl uierul fi nal. 

 Dispute aprinse 
și în campionat 

FK Odorheiu Secuiesc are 
acum drumul netezit către fi na-
lă și pentru a cuceri "Cupa Ro-
mâniei“, iar disputele cu United 
se vor muta în campionat, acolo 
unde se anunţă o luptă echilibra-
tă pentru câştigarea trofeului. 
Cele două formaţii se vor întâlni 
în două partide consecutive de 
campionat, pe 16 și 23 martie, în 
faza de play-off, plus încă o dată 
în ultima rundă. 

 De altfel, FK Odorheiu Se-
cuiesc (formaţie la care se afl ă 
Ignat, Toniţă, Pele și Dudău - 
foști componenţi ai lotului lui 
United) este singura echipă din 
plan intern care i-a administrat 
eșecuri formaţiei campioane. 
United a cedat în prima etapă 
din sezonul regulat, în deplasa-
rea de la Odorhei, după care și-a 
luat revanșa la Galaţi, în retur, 
plus că a pierdut acum meciul 
din sferturile de fi nală ale "Cupei 
României“. , sursa foto Sportul 

Ilustrat

Meciul cu Zalăul, 
numai la victorie!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Odată cu ultima fază a 

campionatului de volei masculin, 

turneul play-off (faza sferturilor 

de fi nală), s-a accentuat disputa 

pentru fi ecare punct, fi ecare 

victorie. 

  Divizia A1 se afl ă în această 
situaţie, în care au avut loc prime-
le manșe dintr-o posibilitate de 
trei, în faza sferturilor de fi nală. 
În prima manșă nu am avut parte 
de surprize, favoritele (echipele 
mai bine clasate la fi nele sezo-
nului regulat) și-au luat ”partea 
leului”: Corona Brașov - Rapid 3-0, 
Dinamo - Știinţa Baia Mare 3-1, 
SCMU Craiova - Steaua 3-1 și SCM 
Zalău - CSM Arcada 3-1. 

 Astfel, au devenit extrem de 
importante rezultatele meciuri-
lor din această săptămână, când 
învinsele vor încerca din toate 
puterile egalarea la numărul de 
victorii.

 CSM Arcada, 
obligată să câștige! 

O astfel de situaţie avem și în 
confruntarea CSM Arcada - SCM 
Zalău. Meciul de miercuri va 
trebui abordat numai și numai 
la victorie, pentru că altfel… va  
juca numai pentru locurile 5-8 
(situaţie nemaiîntâlnită la CSM 
Arcada în ultimii opt ani). Mă-
car acum, în ceasul al doispre-
zecelea, băieţii lui Sergiu Stan-
cu vor trebui să schimbe ceva în 
evoluţie.  

 În acest sezon, Arcada n-a 
mai avut o situaţie privilegiată 
în clasament la capătul sezonu-
lui regulat, cum s-a tot întâmplat 

în ultimul deceniu. La ”împere-
chere” a dat peste SCM Zalău, cea 
mai în formă echipă a momen-
tului (11 victorii la rând, dintre 
care trei cu Arcada). Ardelenii au 
câștigat două meciuri în campio-
nat contra găleţenilor (prima ce 
a trimis-o pe Arcada pe locul 5, 
a doua în prima manșă din sfer-
turile de play-off), cu avantaj de 
a juca un eventual meci decisiv 
acasă. La acestea se adaugă și în-
frângerea din Cupă a băieţilor lui 
Sergiu Stancu, tot cu Zalăul, cea 
mai severă înfrângere a sezonu-
lui ca diferenţă de puncte.

 De aceea, meciul de mier-
curi seară are o importanţă ca-
pitală, iar o victorie ar menţine 

vii pentru gălăţeni speranţele 
de calificare în semifinale. În 
scurta perioadă de câteva zile de 
repaos între meciuri, pregătiri-
le la Arcada au continuat. Cele 
tehnico-tactice, dar în special 
la motivarea mentalului jucăto-
rilor, prin discuţii individuale 
și colective. 

Galaţiul are jucători valo-
roşi şi cu o bogată experienţă, 
care trebuie convinși că sunt 
în stare să depășească aceas-
tă etapă mai puţin favorabilă. 
Trebuie depășită categoric faza 
în care echipa s-a mulţumit cu 
puţin. 

 Adversarul este binecunos-
cut, publicul va fi  și de această 

dată al șaptelea jucător, hotărât 
să își poarte favoriţii spre un re-
zultat mult așteptat. 

 Revine și Kavogo 
Este foarte posibil ca jucă-

torul Kavogo să poată intra pe 
teren, după o perioadă de indis-
ponibilitate, iar Bala și Raţă - și 
ei cu unele probleme de sănăta-
te în ultimele săptămâni - sunt 
apţi de joc. 

 Întâlnirea va fi găzduită de 
Sala Sporturilor „Dunărea“, de 
la ora 18:00, accesul fiind posi-
bil cu o oră înainte. Va arbitra 
un cuplu bucureștean: Alexan-
dru Prodana - Mihai Coman, 
observator: Silvian Lungu. ,

CSM ARCADA, DIN NOU EXAMEN DIFICIL  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Arbitru 
gălăţean 
în Polonia 
și Turcia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

INTERNAŢIONAL. 
Arbitrul internaţional de volei Lucian 

Năstase are două deplasări consecu-

tive la competiţii în Europa. Astăzi, 5 

martie, va fi  arbitru asistent challenge 

la un meci din sferturile de fi nală ale 

Ligii Campionilor (feminin), în Polonia. 

Se întâlnesc echipe din Polonia și 

Italia. O săptămână mai târziu (13 

martie), se va afl a la Istanbul, pentru 

o semifi nală CEV, protagoniste fi ind 

echipe feminine din Turcia și Italia.

HOCHEI. Echipa gălăţea-

nă de seniori CS Municipal are de 

disputat două partide cu adversari 

puternici în Campionatul Naţional, în 

zilele de 5 și 6 martie. Astăzi, gălăţenii 

vor întâlni ACSH Gheorgheni, iar joi 

vor juca cu SC Miercurea Ciuc, am-

bele jocuri având loc în deplasare.

ATLETISM. Naţionalele 

de atletism pentru juniori au ajuns la 

etapa fi nală, între participanţi afl ându-

se și sportivi gălăţeni Under 16 de 

la CS Municipal. În proba de 200 m, 

Lucian Roman a sosit al șaptelea, iar 

la 60 metri s-a clasat pe 10, în timp ce 

Sorin Pătrașcu a sosit pe locul 13 la 

60 m și pe 19 la 200 metri (Under 16).

ARBITRAJ. Meciul de mier-

curi din turneul masculin play-off de 

volei dintre Steaua și SCMU Craiova 

va fi  arbitrat de gălăţeanul George 

Grădinaru. ,
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Facturile la energia electrică 
se pot dubla din iulie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Facturile la electricitate se vor 

majora considerabil de la 1 

iulie, după expirarea prelungirii 

perioadei de plafonare stabilită 

recent de guvern. Profi t.

ro scrie că actualele oferte 

concurenţiale ale principalilor 

furnizori de electricitate, făcute 

la preţ fi nal, cu tot cu taxe, sunt 

cuprinse între 1,45 și 1,60 lei/

KWh. Singura excepţie este 

Hidroelectrica, la care preţul 

fi nal va fi  de până la 1,10 lei/KWh. 

O gospodărie care consumă 
sub 100 de KWh pe lună va achi-
ta o factură de 2,3 ori mai ridica-
tă decât în prezent, la preţ pla-
fonat de 0,68 lei/KWh, iar una 
cu un consum cuprins între 100 
și 255 KWh - o factură aproape 
dublă. Și asta pentru că ofertele 
concurenţiale ale principalilor 
furnizori de energie electrică 
pentru populaţie prevăd un preţ 
al energiei active de aproxima-
tiv 0,8 lei/KWh, aproape dublu 
faţă de cel de 0,45 lei/KWh al 
Hidroelectrica (în creștere și el 
cu 60% faţă de actualul nivel 
de 0,28 lei/KWh), scrie sursa 
citată.

 Astfel, E.ON oferă un preţ fi nal 
de peste 1,50 lei/KWh, în funcţie 
de zonele de distribuţie.

 PPC, fosta Enel, anunţă un preţ 
fi nal, cu tot cu taxe, între 1,44 și 
1,53 lei/KWh, în funcţie de dis-
tribuitor. Pentru zona Galaţiului, 

acoperită de Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER), preţul 
fi nal va fi  de 1,51 lei/kWh.

 Electrica Furnizare propune 
clienţilor săi casnici un preţ fi nal 
cuprins între 1,45 și 1,53 lei/KWh 
în funcţie de distribuitor. Pentru 
DEER SDEE Muntenia Nord (care 
include și Galaţiul), oferta Elec-
trica Furnizare este de 1,52479 
lei/kWh.

 Premier Energy nu are pos-
tată nicio ofertă post-liberalizare 
pe site-ul ANRE. Surse Profi t.ro 

susţin că preţul fi nal oferit va fi  
de 1,54 lei/KWh.

 La rândul său, Hidroelectrica, 
furnizorul cu cel mai redus preţ 
al energiei electrice pentru con-
sumatorii casnici, a anunţat un 
preţ fi nal facturat de 1,00 - 1,10 
lei/kWh. Pentru zona de distri-
buţie DEER SDEE Muntenia Nord, 
preţul unui kilowatt/oră va fi  de 
1,10 lei.

 România a terminat anul 
2024 pe poziţia a treia în topul 
celor mai scumpe pieţe spot de 

electricitate din Uniunea Euro-
peană, cu un preţ mediu zilnic 
pe parcursul întregului an de 
103,5 euro/MWh, fi ind depășită 
doar de Irlanda (109 euro/MWh) 
și Italia 107,4 euro/MWh). Piaţa 
pentru ziua următoare operată 
de OPCOM este cea mai impor-
tantă piaţă pentru clienţii fi nali, 
pe aceasta fi ind tranzacţionată 
o cantitate echivalentă cu mai 
mult de o treime (38,37% în 2024) 
din consumul intern, mai scrie 
Profi t.ro. .

PREŢURI PESTE 1,5 LEI/KWH, CU O SINGURĂ EXCEPŢIE  .  FURNIZORI

 PLATFORMĂ 

ONLINE 

CU MERSUL 

AUTOBUZELOR 

DIN JUDEŢ

BIHOR. Consiliul Judeţean 

Bihor a lansat o platformă 

online cu mersul autobuzelor 

judeţene, un instrument digital 

care oferă informaţii despre toate 

traseele și operatorii licenţiaţi în 

transportul public din judeţ, scrie 

Agerpres. Potrivit unui comunicat 

de presă al CJ Bihor, călătorii pot 

verifi ca și planifi ca, printr-o interfaţă 

simplă și ușor de utilizat, deplasările 

cu mijloacele de transport public, 

având acces la 101 trasee, operate 

de 26 de transportatori licenţiaţi. 

Reţeaua de transport acoperă 

2.325 de kilometri și conectează 

349 de localităţi, printr-un număr 

de 447 de staţii. Ea include 333 de 

curse regulate plus alte 91 de curse 

dedicate elevilor pe durata anului 

școlar. Platforma oferă informaţii 

detaliate despre orarul și tarifele 

fi ecărui traseu, lista operatorilor 

de transport și staţiile de pe 

traseu. Platforma este disponibilă 

online gratuit, iar actualizările sunt 

realizate constant.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un nou cheu militar va fi  con-
struit și amenajat în zona digului 
de sud al Portului Constanţa, în 
cadrul unui proiect al Forţelor 
Navale Române, planurile fi ind 
prezentate, marţi, miniștrilor 
Apărării, Angel Tîlvăr, și Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu.

 „Proiectul, care presupune 
transferul unei suprafeţe din ad-
ministrarea Ministerului Trans-
porturilor în cea a Ministerul 
Apărării Naţionale, va asigura o 
nouă zonă de acostare, atât pen-
tru capabilităţile actuale sau care 
vor intra în înzestrarea Forţelor 
Navale Române, cât și pentru 
cele ale aliaţilor, precum și o se-
rie de facilităţi de infrastructură 
portuară care vor fi  realizate la 

ultimele standarde în domeniu”, 
se arată într-un comunicat de 
presă transmis, marţi, de Minis-
terul Apărării Naţionale, citat de 
Mediafax.

 Potrivit viceamiralului Panait, 
cel care a prezentat planurile de 
dezvoltare, „printre cerinţele ope-
raţionale îndeplinite de realizarea 
proiectului se numără facilitarea 

unui acces mult mai rapid al nave-
lor la cheu, spre deosebire de actua-
la arhitectură portuară, utilizarea 
infrastructurii deja existente, cu 
eventuale extinderi, în funcţie de 
necesităţi, existenţa în zona adia-
centă a Canalului Dunăre-Marea 
Neagră, element care asigură su-
portul logistic și cooperarea cu alte 
structuri din sistemul naţional de 
apărare, ordine publică și siguran-
ţă naţională, precum și oportuni-
tatea de a construi spaţii și facili-
tăţi moderne necesare îndeplinirii 
misiunilor și activităţilor mariti-
me naţionale și internaţionale”.

 Potrivit ministrului Apărării 
Naţionale, proiectul va asigura 
Forţelor Navale Române o facili-
tate modernă unde viitoarea fl otă 
să poată fi  gestionată la standarde 
interoperabile cu marinele mili-
tare aliate. .

proiect
Portul Militar Constanţa va fi  dezvoltat

Temperaturi 
peste cele 
specifi ce 
lunii martie

METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie esti-

mează că, pe tot parcursul lunii 

martie, temperaturile înregistrate 

vor fi  mai ridicate decât cele 

specifi ce perioadei, inclusiv în 

zona montană. Începând de 

săptămâna viitoare, cantităţile de 

precipitaţii vor fi , în general, cele 

normale pentru acest moment 

al anului, uşor excendentare în 

regiunile vestice şi defi citare în 

cele estice, spun meteorologii.  

. Cristinel Luca
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Statele Unite
au suspendat ajutorul 
militar pentru Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite ale Americii au 

suspendat ajutorul militar 

pentru Ucraina după disputa 

dintre președintele american 

Donald Trump și omologul său 

ucrainean Volodimir Zelenski în 

în Biroul Oval, au confi rmat luni 

ofi ciali de la Casa Albă pentru 

Bloomberg, Fox News și CNN. 

Un ofi cial american a afi rmat 
că SUA fac o pauză și își revizu-
iesc ajutorul pentru a se asigura 
că acesta contribuie la găsirea 
unei soluţii. 

„Președintele a spus clar că se 
concentrează asupra păcii. Avem 
nevoie ca partenerii noștri să fi e, 
de asemenea, dedicaţi acestui 
obiectiv. Facem o pauză și ne revi-
zuim ajutorul pentru a ne asigura 
că acesta contribuie la o soluţie”, a 
declarat ofi cialul, citat de CNN. 

Pauza va dura până când Do-
nald Trump va stabili că liderii 
Ucrainei demonstrează un an-
gajament de bună-credinţă faţă 
de pace, potrivit relatărilor Blo-
omberg și Fox News. „Nu este 
o încetare permanentă a ajuto-
rului, este o pauză”, a subliniat 
un responsabil al administraţiei 
Trump, citat de Fox News. 

Pauza se va aplică tuturor echi-
pamentelor militare care nu se afl ă 
încă în Ucraina, au declarat ofi ci-
alii, și reprezintă un răspuns di-
rect la ceea ce Trump consideră a fi  
comportamentul neadecvat al lui 
Zelenski de săptămâna trecută. 

Vor fi  suspendate, potrivit Blo-
omberg, toate livrările de echipa-

mente militare americane care 
nu se afl ă în prezent pe teritoriul 
Ucrainei, inclusiv arme afl ate în 
tranzit pe aeronave și nave sau în 
așteptare în zonele de tranzit din 
Polonia. 

Sursele citate au indicat că 
Donald Trump i-a ordonat secre-
tarului Apărării Pete Hegseth să 
pună în aplicarea suspendarea 
livrărilor. 

Aceste informaţii îngrijoră-
toare pentru armata ucrainea-
nă survin la câteva ore după ce 
Trump le-a declarat reporterilor 
de la Casa Albă că nu a discutat 
despre suspendarea ajutorului 
militar pentru Ucraina, dar a 
adăugat că Zelenski „ar trebui 
să aprecieze mai mult” sprijinul 
Washingtonului. 

În cei peste trei ani de la 
declanșarea războiului de către 
Rusia, Washingtonul a alocat 

miliarde de dolari pentru a ajuta 
Ucraina, conform Reuters.

 Pauză în livrările
de armament către Kiev 

După mai mult de o săptămâ-
nă de ostilitate deschisă între 
Washington și Kiev, pauza anun-
ţată în livrările de armament 
către Kiev este cel mai concret 
semn al gradului de deteriorare 
a relaţiilor între actuala adminis-
traţie americană și Ucraina de la 
preluarea mandatului de către 
Trump. 

Președintele american a prelu-
at în ultimele săptămâni puncte-
le de vedere ale președintelui rus 
Vladimir Putin, susţinând în 
mod fals că Ucraina a declanșat 
războiul și acuzându-l pe Volodi-
mir Zelenski că este un dictator, 
însă decizia sa de a opri furniza-
rea de ajutor militar este un de-

mers ce ar putea avea consecinţe 
reale asupra raportului de forţe 
în confl ict și ar putea consolida 
poziţia lui Putin, notează CNN. 

Suspendarea de către 
președintele american Donald 
Trump a întregului ajutor mili-
tar pentru Ucraina seamănă mai 
degrabă cu o încercare de a îm-
pinge Kievul spre o capitulare în 
condiţiile Rusiei, a declarat marţi 
un deputat ucrainean de rang în-
alt, reacţionând la anunţul Casei 
Albe privind întreruperea fur-
nizării de armament către Kiev, 
potrivit Reuters. 

„A opri ajutorul acum înseam-
nă a-l ajuta pe (președintele rus 
Vladimir) Putin”, a declarat agen-
ţiei de presă citate Oleksandr Me-
rejko, președintele Comisiei parla-
mentare pentru  Afaceri Externe 
din Rada Supremă a Ucrainei. „La 
prima vedere, aceasta arată foar-
te rău. Se pare că (Washingtonul) 
ne împinge spre capitulare, ceea 
ce înseamnă (acceptarea) cereri-
lor Rusiei”, a spus el. 

De partea cealaltă, Rusia jubi-
lează și susţine că suspendarea 
ajutorului militar american pen-
tru Kiev este „cea mai bună con-
tribuţie” pentru obţinerea păcii 
în Ucraina. 

„Dacă Statele Unite încetează 
să fi e (furnizor militar pentru 
Ucraina) sau suspendă aceste li-
vrări, va fi  probabil cea mai bună 
contribuţie la pace (...) Trebuie să 
vedem cum va evolua situaţia pe 
teren”, a adăugat Peskov, menţi-
onând că „volumul principal” de 
ajutor militar pentru Ucraina „a 
venit până acum din Statele Uni-
te”. .

KIEVUL, ÎMPINS DE TRUMP SPRE CAPITULARE  .  PRESIUNI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Președinta Comisiei Europene 
(CE), Ursula von der Leyen, a pro-
pus marţi un nou fond (ReArm 
Europe) care ar putea mobiliza 
aproape 800 miliarde de euro 
pentru investiţii în domeniul 
apărării în Uniunea Europeană, 
inclusiv pentru ajutorul militar 
destinat Ucrainei, informează 
dpa. 

Presiunea asupra UE pentru a 
crește semnifi cativ cheltuielile de 

apărare și ajutorul acordat Ucrai-
nei s-a intensifi cat după ce admi-
nistraţia președintelui american 
Donald Trump a anunţat luni că 
va suspenda temporar ajutorul 
militar destinat Ucrainei. 

Banii urmează să fi e cheltu-
iţi pentru sprijinirea Ucrainei 
și pentru a „asuma mai multă 
responsabilitate pentru propria 
noastră securitate europeană”, a 
spus șefa CE. „Suntem într-o eră 
a reînarmării, iar Europa este 
pregătită să își sporească masiv 
cheltuielile pentru apărare”, a 

mai declarat președinta executi-
vului european. 

CE urmează să acorde împru-
muturi în valoare de 150 miliar-
de de euro pentru a fi  utilizate 
pentru apărarea aeriană și anti-
rachetă, sisteme de artilerie, ra-
chete și muniţie, drone și sisteme 
anti-drone, precum și pentru a 
răspunde altor nevoi, de la secu-
ritatea cibernetică la mobilitatea 
militară, a spus Von der Leyen. 

Noul fond face parte dintr-o 
propunere prezentată de Ursula 
von der Leyen statelor membre 

înaintea summitului special al 
liderilor UE, care va avea loc joi 
la Bruxelles.

 În planul său de reînarmare 
a UE, președinta CE a propus, 
de asemenea, să acorde statelor 
membre mai multă marjă de li-
bertate în respectarea regulilor, 
de obicei stricte, ale UE privind 
datoria și defi citul în privinţa 
cheltuielilor destinate apărării, 
precum și posibilitatea realocării 
fondurilor de dezvoltare regiona-
lă disponibile pentru investiţii 
militare.  .

ReArm Europe 
Plan de 800 miliarde de euro pentru reînarmarea Uniunii Europene

Polonia va 
redirecţiona 
fondurile UE   
la înarmare 

APĂRARE . Polonia își va revizui Planul 

de Redresare și Rezilienţă în vederea redirecţionă-

rii de fonduri spre apărare și rezilienţa economică, 

a declarat marţi ministrul de resort, Katarzyna 

Pelczynska-Nalecz. Ea a afi rmat luna trecută că 

fonduri UE ar trebui redirecţionate de la Planul 

de Redresare și Rezilienţă către securitate. UE a 

alocat Poloniei prin acest plan aproape 60 miliarde 

de euro (63,1 miliarde de dolari) în granturi și îm-

prumuturi. Prim-ministrul Donald Tusk a declarat 

că elaborarea unei legi privind investiţiile publice în 

apărare trebuie accelerată și că proiectul de lege 

respectiv ar putea fi  adoptat de guvern săptămâna 

viitoare. . Ovidiu Amălinei

 UCRAINA     

CAUTĂ 

ALTERNATIVE    

LA ARMAMENTUL 

AMERICAN
RĂZBOI. Ucraina a declarat 

marţi că „discută” cu europenii 

posibilitatea de a înlocui ajutorul 

militar american, declarându-se 

în același timp deschisă pentru 

„negocieri” cu Washingtonul, după 

anunţul Casei Albe de a suspenda 

acest sprijin crucial pentru Kiev 

și armata sa, relatează AFP și 

EFE. După scurgerile de informaţii 

conform cărora Casa Albă a decis 

să oprească orice ajutor militar 

acordat Ucrainei, Mihailo Podoliak, 

consilier al președinţiei ucrainene a 

declarat marţi că este necesar mai 

întâi „să se evalueze ce programe 

specifi ce nu vor mai funcţiona”. 

Consilierul prezidenţial ucrainean 

a reamintit că „multe” dintre 

mecanismele puse în aplicare de 

SUA pentru înarmarea Ucrainei „se 

afl au deja în faza fi nală”. „Trebuie 

să ne amintim, de asemenea, că 

unele programe au fost aprobate 

de Congres, ceea ce reprezintă 

o procedură juridică diferită”, a 

adăugat Podoliak. „Prin urmare, 

efectuăm o evaluare, examinăm 

ce avem, ce poate fi  produs în 

cooperare cu partenerii noștri și ce 

poate fi  înlocuit”, a transmis el.     

. Ovidiu Amălinei 
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 GALAŢIUL, 

AFECTAT             

DE O NOUĂ PANĂ 

DE CURENT
BEZNĂ. Deşi poate părea 

o contradicţie în termeni, bezna 

de pe timpul nopţii poate deveni 

şi mai întunecoasă. Ne-a dovedit 

acest lucru DEER Galaţi, luni 

seară, când luminile s-au stins, 

din nou!, în mai multe cartiere 

ale oraşului, începând din jurul 

orei 20,00. Conform sesizărilor 

primite, pana de curent s-ar fi  

întins într-o mare parte din oraş 

şi ar fi  lăsat fără energie electrică 

mii de consumatori din zona Pieţei 

Centrale, de pe strada Traian şi de 

la Baia Comunală, din cartierele IC 

Frimu şi Mazepa I, de pe bulevardul 

Coşbuc, din Valea Oraşului etc. A 

fost a doua avarie majoră în decurs 

de numai trei zile, după cea din 

seara de vineri, 28 februarie, care a 

afectat consumatori de pe străzile 

Nae Leonard, Cluj, Tineretului, 

Energiei, Siderurgiştilor şi Anghel 

Saligny. Pentru incidentul de vineri 

seară, DEER Galaţi nu a oferit nicio 

explicaţie ofi cială, de parcă nici n-ar 

fi  existat. Referitor la a doua pană 

de curent, cea de luni, 3 martie, am 

reuşit să afl ăm că ar fi  fost cauzată 

de o avarie la transformatorul 

110/20kV din Staţia Galaţi Centru. 

Ni s-a spus că a doua zi, adică 

marţi, 4 martie, vom primi mai multe 

detalii, lucru care nu s-a întâmplat 

până la ora închiderii ediţiei. 

Din păcate, a devenit un obicei 

neplăcut ca echipa de la DEER 

Galaţi să nu ofere niciun fel de 

explicaţii pentru avariile importante 

care se produc la echipamentele lor 

şi care afectează mii de oameni pe 

perioade de timp care depăşesc şi 

două ore.  . Cristinel Luca  

la începutul Postului Mare
Slujba Canonului Mare la Catedrala Arhiepiscopală din Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În toate bisericile de mir şi 

mănăstirile din Arhiepiscopia 

Dunării de Jos, la ceas de seară, 

a fost săvârşită luni slujba 

Pavecerniţei Mari în cadrul 

căreia a fost citit Canonul 

cel Mare al Sfântului Andrei 

Criteanul. 

”Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian a săvârşit 
cuvenita slujbă la Catedrala Ar-
hiepiscopală din Galaţi, într-o 
atmosferă de evlavie deosebită, 
împreună rugători fi ind soborul 
de preoţi şi diaconi ai acestul lă-
caş de cult şi mulţi credincioşi, 
atât din municipiul Galaţi, cât şi 
din alte părţi ale eparhiei.

Ca în fi ecare an, interpretarea 
deosebită a cântărilor a fost mijlo-
cul prin care rugăciunile şi măr-

turisirile emoţionante cuprinse în 
acest imn al pocăinţei au devenit 
izvorul şi forma cea mai intimă şi 
sensibilă a trăirilor sufl eteşti. 

Corul Seminarului Teologic  Or-
todox „Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi a 
oferit răspunsurile la slujbă. 

La fi nalul acestei seri de rugă-
ciune şi de meditaţie biblică, chi-
riarhul Dunării de Jos a ţinut un 
cuvânt de folos duhovnicesc celor 

prezenţi la slujbă, în care a vor-
bit despre urcuşul duhovnicesc 
din această călătorie a Postului 
Mare”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Cunoscută drept „Canonul 
lacrimilor“, această creaţie în 
versuri a Sfântului Andrei, Arhi-
episcopul Cretei, este una dintre 
cele mai frumoase slujbe ale Bise-
ricii Ortodoxe. 

”Canonul cel Mare este un 
canon de pocăinţă, adică un 
lung imn liturgic (peste 250 
stihiri), alcătuit din 9 cântări 
bogate, compuse la rândul lor 
din stihiri scurte de pocăinţă, 
ritmate de invocaţia „Miluieş-
te-mă, Dumnezeule, miluieş-
te-mă!“, cerere care aminteşte 
de rugăciunea vameşului din 
prima duminică a perioadei 
Triodului. 

Canonul Sfântului Andrei 
Criteanul este un dialog al omu-
lui păcătos cu propria sa conşti-
inţă, luminată de citirea Sfi ntei 
Scripturi. Sufl etul care se pocă-
ieşte plânge că nu a urmat pilda 
luminoasă a drepţilor virtuoşi, 
ci robia patimilor arătate în mul-
ţi păcătoşi, dintre care unii nu 
s-au pocăit, iar alţii s-au mântuit 
tocmai fi indcă s-au pocăit”, mai 
arată Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. .

Propuneri pentru 
structura anului şcolar 
2025-2026
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Nici o modifi care în ceea ce 
priveşte anul şcolar 2025-2026.
Cel puţin aşa apare din propune-
rea noului ministru al Educaţiei, 
Daniel David. Mulţi ar spune că e 
abia mijlocul anului şcolar 2024-
2025 şi că e prea devreme să vor-
bim despre anul şcolar următor. 
Deşi noul ministru al Educaţiei 
şi-ar fi  dorit să modifi ce sau chiar 
să renunţe la cele două săptămâni 
„altfel ” şi „verde”, pe care le con-
sidera inutile, se pare că dorinţa 
nu i-a fost respectată, acestea re-
găsindu-se în noul plan al anului 
şcolar viitor. 

Aşadar, Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării anunţă public pe pa-
gina sa de Facebook că proiectul 
privind structura anului şcolar 
2025-2026 a fost avizat în comi-
sia de dialog social, urmând să fi e 
publicat în Monitorul Ofi cial. Po-
trivit documentului prezentat în 
forma de proiect pe 12 februarie, 
cursurile vor începe pe 8 septem-
brie 2025 şi se vor încheia pe 19 
iunie 2026 având  în total 36 de 
săptămâni de şcoală .

În anul şcolar 2025-2026 
cursurile ar urma să se desfăşoa-
re în perioada 8 septembrie 2025 

– 19 iunie 2026, iar perioadele 
propuse pentru vacanţe în anul 
şcolar 2025-2026 sunt următoa-
rele: 25 octombrie – 2 noiembrie 
2025, 20 decembrie 2025 – 7 ianu-
arie 2026, O săptămână la alege-
rea inspectoratelor şcolare, între 
9 februarie şi 1 martie 2026, 4 
aprilie – 14 aprilie 2026 şi 20 iu-
nie – 6 septembrie 2026. Aşa cum 
se ştie deja clasele terminale de 
zi şi seral, adică a VIII-a şi a XII-a 
vor benefi cia şi anul viitor de o re-
ducere a săptămânilor de şcoală 

în vederea pregătirii examenelor 
de fi nal. 

Aşadar, pentru clasele a XII-a 
zi, a XIII-a seral şi frecvenţă re-
dusă, durata cursurilor va fi  de 
34 de săptămâni, aceşti elevi 
terminând cursurile pe 5 iunie. 
Clasa a VIII-a va avea în noul plan 
cadru doar 35 de săptămâni, care 
se vor fi naliza pe 12 iunie 2026, 
iar învăţământul tehnologic şi 
profesional va benefi cia de 37 de 
săptămâni, fi nalizate pe 26 iunie 
2026 .

În sarcina inspectoratelor şco-
lare judeţene va rămâne stabilirea 
perioadei în care se va desfăşura 
vacanţa din februarie şi progra-
marea săptămânilor „Şcoala 
altfel” şi „Săptămâna verde”, in-
tervalul propus fi ind între 8 sep-
tembrie 2025 şi 3 aprilie 2026 .

Datele ofi ciale pentru exa-
menele de Evaluare Naţională şi 
Bacalaureat, precum şi pentru 
admiterea în clasa a IX-a, vor fi  
stabilite prin ordine distincte ale 
Ministerului Educaţiei . .

PROIECT AVIZAT, AŞTEAPTĂ PUBLICAREA ÎN MO  .  EDUCAŢIE

Scandalagiu 
condamnat 
cu executare

ÎNCHIS. Un gălăţean în vârstă 

de 35 de ani va sta un an după gratii 

pentru că a tulburat grav ordinea şi 

liniştea publică şi a agresat o persoa-

nă. Judecătoria Galaţi, instanţa care 

a soluţionat dosarul în care a fost 

cercetat bărbatul, a pronunţat o sen-

tinţă de 1 an şi 2 luni de închisoare cu 

executare drept pedeapsă, emiţând 

un mandat pe care l-au aplicat, zilele 

trecute, poliţiştii Secţiei 5. Gălăţeanul 

condamnat a fost încarcerat în Peni-

tenciarul de Maximă Siguranţă Ga-

laţi.  . Mariana Constandache
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ANALIZA FINANCIARĂ A ZILEI , REPERE

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, Ţiglina 3 (capăt traseu 

9), et.1, 51 mp, fără îmbunătă-

ţiri. 53000 euro negociabil. Tel. 

0774044885. (287222) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, spate Spital. 

Preţ 280 euro, negociabil. Tel. 

0751123890. (287186) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, 60 mp, construcţie an 2022, 

zona IFR, mobilat, utilat, termen 

lung. Parcare asigurată în curte- 

păzită. 0755184714. (287241) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(287164) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel: 

0749223352 (287165) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287173) 
 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287185) 

 • Angajăm la depozitul şi sta-
ţia de sortare deşeuri, Valea 
Mărului, COORDONATOR 
local şi ELECTROMECANIC, 
ambii cu experienţă tehnică. 
Condiţii avantajoase. Tel. 
0751010724. (287206) 

 • SC ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL ŞI 

ZIDAR. TEL.: 0745686276 
(287219) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 
Tel.: 0749223352 (287224) 

 • Angajez menajeră. Telefon 
0744797429. (287229) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 
INSTALATOR, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 
(287234) 

  • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI PE 

ŞANTIERE NAVALE DIN 

TULCEA ŞI BRĂILA. Salariu 

şi benefi cii atractive. Tel.: 

0723.579.611 (1212)

• Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(287236)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

OUAI Foltești Prut 2 convoacă 

adunarea generală a membrilor 

și a reprezentanţilor acesto-

ra, care va avea loc în data de 

07.04.2025 la sediul din com. 

Foltești, jud. Galaţi, la ora 12. 

Proiectul ordinii de zi este urmă-

torul: 1. Aprobarea modifi cării 

actului constitutiv și realege-

rea organelor de conducere. 2. 

Aprobarea situaţiilor fi nanciare 

anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de adminis-

traţie și a rapoartelor comisii-

lor, pentru anul 2024. 3.Diverse 

(287238) 

 • Consiliul de administraţie al 

OUAI Stoicani convoacă adu-

narea generală a membrilor și a 

reprezentanţilor acestora, care 

va avea loc în data de 07.04.2025 

la sediul din com. Frumușiţa, 

jud. Galaţi, la ora 10. Proiectul 

ordinii de zi este următorul: 1. 

Aprobarea situaţiilor fi nanciare 

anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de adminis-

traţie și a rapoartelor comisii-

lor, pentru anul 2024. 2.Diverse 

(287239) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2946/2197 din 1969/17.09.1990, 

pe numele Mihăilescu Sava 1/2 

şi Mihai Tinca 1/2, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 46, rândul 

3, locul 1, suprafaţă 3,50 mp. 

Se declară nul. (287242) 

 • Pierdut legitimaţie de serviciu 

seria AL nr. 30623, pe numele 

Corciova Mirela Vali. Se declară 

nulă. (287244) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dolarul şi criptomonedele 
s-au depreciat
Creșterea tarifelor vamale și 

suspendarea ajutorului militar 

oferit Ucrainei, au provocat 

degringoladă pe pieţele 

fi nanciare, iar euro și monedele 

de la marginea zonei au cunoscut 

aprecieri.

Cursul euro a scăzut de la 4,9774 
la 4,9769 lei, în timp ce culoarul de 
tranzacţionare a coborât la 4,9765 
– 4,9770 lei.

Marţi, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcula-
te dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de mai 
2019 a stagnat la 5,93%. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, a coborât 
de la 6,0 la 5,99% iar cel la 12 luni 
la 6,08 la 6,07%.

Trezoreria s-a împrumutat luni 
cu 780 milioane lei, pentru care a 
acceptat să achite o dobândă medie 
anuală de 7,20%, după redeschide-
rea unei emisiuni cu scadenţa în 
mai 2029, care a avut o valoare 

programată de 500 milioane lei.
Finanţele s-au împrumutat cu alte 
800 milioane lei, echivalentul su-
mei programate, la un randament 
mediu anual de 6,40% și scadenţa 
la sfârșitul lui septembrie.

Luna aceasta, Trezoreria inten-
ţionează să atragă din piaţa locală 
minimum 8,24 miliarde lei, după 
ce s-a împrumutat în februarie cu 
circa 10,5 miliarde lei, la care s-au 
adăugat 2,8 miliarde de euro și 1,25 
miliarde de dolari atrași din pieţele 
externe.

Ultimele decizii ale adminis-
traţiei de la Casa Albă au provocat 
ieșiri de pe moneda americană, ceea 
ce a permis euro să se aprecieze la 
1,0471 – 1,0557 dolari, iar cursul a 
scăzut de la 4,7667 la 4,7331 lei

Creșterea plasamentelor în mo-
neda elveţiană, cu scopul protejării 
investiţiilor, au provocat aprecierea 
acesteia faţă de cea unică, iar cursul 
din piaţa locală a urcat de la 5,29 la 
5,3090 lei. În schimb, media lirei 
sterline a scăzut marginal la 6,0235 

lei. Aprecierea metalului galben la 
2.881,60 – 2.927,50 dolari/uncie a 
limitat deprecierea monedei ame-
ricane iar preţul gramului de aur a 
urcat de la 440,0993 lei la 443,5114 
lei.

Media monedelor din regiune 
se aprecia la 398,22 forinţi/euro, 
respectiv 4,1568 zloţi/euro.

Măsurile protecţioniste luate 
de administraţia americană, care 
au provocat scăderi consistente ale 
companiilor tehnologice, au „tă-
iat” efectul pozitiv al anunţului 
făcut duminică de preşedintele 
Donald Trump referitor la crearea 
unei Rezerve Strategice de Cripto-
monede a Statelor Unite, cu scopul 

de a face din SUA „ capitala cripto 
a lumii”.

În aceste condiţii, piaţa de speci-
alitatea a cunoscut ieșiri iar capita-
lizarea ei s-a redus, evoluţie provo-
cată și de retragerile de capital din 
ETF-urile care urmăresc evoluţia 
bitcoin și ethereum, care joacă un 
rol important pe termen scurt.

Marţea aceasta, bitcoin a scă-
zut la 82.504 – 86.681 dolari, după 
creșterea de luni la circa 94.000 
dolari. La rândul său, ethereum a 
alunecat de la aproape 2.500 do-
lari, la 2.009 – 2.162 dolari.

Sunt folosite date și informa-
ţii disponibile până la ora 14,00. 
, Radu Georgescu
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ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 
AFIȘAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galați, 
din județul Galați, anunță publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 79, 
începând cu data de 11.03.2025, pe o perioadă de 

60 de zile, la sediul Primăriei Municipiului Galați situat 
în Str. Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) și (2) 

din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galați și pe site-ul 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

5

1637  u Se naşte JAN van der 
HEYDEN (m. 1712), pictor 
olandez.
1696  u Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO [cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista] (m. 1770), pictor, 
gravor italian, reprezentant 
de seamă al şcolii veneţiene din 
secolul al XVIII-lea.
1827  u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian. A inventat pila 
electrică.
1893  u Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În 1936, a înfiinţat 
prima staţie de epurare a apei din 
lume, la Northbrook, Illinois.
1898  u Primul concert simfonic 
la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, în care a fost prezentată 
prima piesă simfonică 
românească, „Poema română“, 
de George Enescu. Dirijor, 
compozitorul, în vârstă de 18 ani.
1953  u Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist, dirijor rus.
1955  u Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT-BENGESCU 
(n. 1876, la Iveşti, jud. Galaţi), 
prozatoare, laureată cu Marele 
Premiu al Societăţii Scriitorilor 
Români (1936), cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1946).
1968  u Are loc la Braşov (5-10 
martie) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică uşoară 
„Cerbul de Aur“.
1990  u A fost coborâtă de pe soclu 
statuia lui V.I. Lenin din Piaţa 
Scânteii [dezvelită la 21 aprilie 
1960, operă a sculptorului Boris 
Caragea].
2004  u Încetează din viaţă IRINA 
COROIU (n. 1950), critic de teatru 
şi film.
2019  u Încetează din viaţă DORU 
POPOVICI (n. 1932), compozitor 
român.

Heitor Villa-Lobos, 
compozitor de renume
Heitor Villa-Lobos, compozitor, 

dirijor, aranjor, instrumentist și 

folclorist brazilian, s-a născut pe 

5 martie 1887, la Rio de Janeiro, 

Brazilia. A fost una dintre cele 

mai semnifi cative fi guri ale 

muzicii latino-americane din 

secolul al XX-lea. Opera sa 

îmbină elemente ale muzicii 

tradiţionale braziliene cu 

infl uenţe ale muzicii clasice 

occidentale, creând un stil unic 

și inovator.

A primit lecţii de muzică de 
la tatăl său, care era violoncelist. 
După ce a studiat pianul a plecat 
în turnee prin Brazilia. În 1912, a 
participat la o expediţie știinţifi că 
în zonele rurale ale Braziliei, ast-
fel intrând în contact cu folclorul 
brazilian, apoi s-a dedicat studiu-
lui folcloric. În 1915 și-a prezentat 
pentru prima oară compoziţiile 
în cadrul unei serate, devenind, 
ulterior, unul dintre cei mai cu-
noscuţi compozitori de muzică 
cultă din ţara sa.

După ce a studiat pentru o 
perioadă scurtă la Instituto Na-
cional de Música din Rio de Ja-
neiro, a continuat să călătoreas-
că și să compună, acumulând o 
vastă cunoaștere a muzicii afro-
braziliene.

În 1915, primele sale lucrări 
au fost prezentate publicului, iar 
succesul său a crescut rapid, mai 
ales după ce a încheiat un con-
tract cu editorul Artur Napoleão, 
care a început să publice muzica 
sa. A fost infl uenţat de compozi-
torii europeni Bach, Wagner și 
Puccini.

În 1923, Villa-Lobos a călătorit 
în Europa, stabilindu-se în Paris, 
și a devenit o fi gură cunoscută pe 

scena internaţională. În această 
perioadă, a compus o serie de lu-
crări variate, inclusiv piese pen-
tru chitară, orchestre și muzică 
vocală, și a continuat să îmbine 
tradiţiile muzicale braziliene cu 
tehnici clasice europene.

În Brazilia, a avut un rol sem-
nifi cativ în dezvoltarea educaţiei 
muzicale, fi ind numit director al 
educaţiei muzicale din São Paulo 
în 1930 și mai târziu în întreaga 
ţară. A înfi inţat un conservator 
de canto coral în 1942 și a con-
tribuit la înfi inţarea Academiei 
Braziliene de Muzică în 1945. 
În această perioadă, a lucrat ca 
dirijor și compozitor de muzică 
pentru fi lme.

Este recunoscut pentru lu-
crările sale din seria ”Bachi-
anas Brasileiras”, în care aplica 
tehnici contrapunctice inspi-
rate de Bach la teme muzicale 
braziliene. De asemenea, seria 
Chôros, care cuprinde 14 lucrări 
compuse între 1920 și 1929, este 
un alt exemplu al fuziunii sti-
lurilor braziliene și europene. 
Alte lucrări notabile includ 
simfoniile sale, concertele pen-
tru violoncel, chitară și harpă, 
precum și lucrările pentru or-
chestră și pian, ca ”Uirapurú” 
și ”Amazonas”.

A încetat din viaţă pe 17 no-
iembrie 1959, la Rio de Janeiro. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 5 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

56:00 pm

Timişoara

16 -2-2

Cluj

14 -1-1

Bucureşti

16  00

Galaţi

14  00

Constanţa

13  33

Braşov

12  -1-1

Londra

14  44

Paris

16  44

Madrid

13  99
Roma

18  55

Chişinău

15  22
SENIN. Astăzi, cerul va fi  predo-

minant senin, cu câţiva nori joşi. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

minima va coborî până la 0 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de 4-17 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 770 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va fi  de 65-100 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ -  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi găsi soluţii creative pentru 

problemele care te frământă. Fii 

încrezător în abilităţile tale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi energică, ideală pentru 

a te concentra pe proiectele 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibile confl icte la locul de 

muncă, dar rămâi calm şi vei 

depăşi orice obstacol.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Oportunităţi de a învăţa lucruri 

noi sau de a întâlni persoane 

infl uente. Fii deschis la 

schimbare!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Zile bune pentru a te conecta cu 

cei dragi. Atmosfera de acasă îţi 

va aduce linişte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul să îţi exprimi 

opiniile cu încredere. Poţi face o 

impresie puternică în faţa celor 

din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii mai atent la detalii şi nu te 

grăbi. Perioadă bună pentru a 

rezolva probleme mai vechi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi favorabilă pentru a îţi face 

planuri pe termen lung. Ai 

încredere în intuiţia ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să te confrunţi cu un 

confl ict intern. Linişteşte-te 

şi gândeşte clar înainte de a 

acţiona.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Momente de inspiraţie te 

pot ajuta să găseşti soluţii la 

problemele curente.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi în care vei simţi nevoia de 

a-ţi reconsidera obiectivele. Fii 

deschis la schimbare!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Oportunităţi de a învăţa şi de 

a te dezvolta pe plan personal. 

Atenţie la detalii.

horoscop
5 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 MARTIE 

remember
Angela Chiuaru (1928-2012)

Actriţa de teatru şi fi lm 
Angela Chiuaru s-a născut pe 6 
iulie 1928, la Bucureşti. A jucat 
o lungă perioadă la Teatrul 
de Comedie din Bucureşti. 
A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti.

A jucat pe marile ecrane 
încă din studenţie, trecând cu 
brio proba pentru rolul din 
fi lmul  ”Răsună valea”. Tot în 
acea perioadă, şi-a început şi 
cariera în teatru, fi ind aleasă 
pentru interpretarea rolului 

Julietei din piesa ”Romeo şi 
Julieta”. Spectacolul a avut un 
mare succes, iar actriţa a primit 
aprecieri şi laude, interpretând 
unul dintre cele mai grele roluri 
din piesele lui Shakespeare. 
A fost remarcată şi pentru 
talentul său de a interpreta atât 
roluri de personaje din drame, 
cât şi comedii. S-a axat, însă, 
mai mult pe fi lm, jucând în: 
”Secretul cifrului”, ”Viaţa nu 
iartă”, ”Poveste sentimentală”, 
”Castele de nisip” etc. În 1958 a 
ajuns la Cannes cu distribuţia 

fi lmului ”Ciulinii Bărăganului”, 
Angela Chiuaru şi colegii săi 
fi ind primii care s-au prezentat 
la un astfel de eveniment 
înainte de 1989.

A încetat din viaţă pe 5 
martie 2012, la Bucureşti.       
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 38 CM

44 CM

108 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

115 CM

84 CM

66 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 4 cm

STUBER: DETECTIV DE NEVOIE 
PRO TV. ora 21,30,  comedie, acţiune, SUA, 2019

  Cu: Kumail Nanjiani, Dave Bautista  u                    
Stu este un milenial vorbăreţ, care lucrează part-time ca şofer Uber. Vic Manning este 
un detectiv alfa, de şcoală veche, divorţat. După ce părăseşte cabinetul doctorului în 
urma unei intervenţii la ochi, Vic află unde l-ar găsi pe vânzătorul de droguri care 
i-a ucis partenerul. Incapabil să conducă, Vic cheamă un Uber şi ghici cine îi preia 
comanda?  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:30 Vorbeşte corect!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cazul inginerului Ursu

România, Documentar
23:00 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană

23:30 Vis sau realitate? (R)

00:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Stuber: Detectiv      

de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 Liber ca pasărea cerului

România, Comedie

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă şansă (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:45 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

09:40 Vengeance

SUA, Comedie, Mister, 
Thriller

11:30 Nasty

Romania, Documentar
13:15 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
14:50 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

16:40 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:20 Mărturisește, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
20:00 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
22:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Bun venit în Zombieland

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:05 Puternici, împreună (R)

21:05 Memorialul Durerii

22:05 Educaţia la putere

23:05 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 martie
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O interpretă: Stela Enache

ORIZONTAL: 1) … (3 cuv.). 2) „ … mele”. 3) „E o poveste de …” – „Printr-un u

…”. 4) Tip de comportare josnică – Ţine… la cunoştinţe! 5) Unealta pentru 

spărgători, în esenţă vorbind! – Artişti care stârnesc râsul. 6) „Tu, aprinsă 

…” – Omul fără identitate. 7) „Dăruieşte-mi un… iubire” (2 cuv.) – Cută… 

la pantaloni! 8) „În casa foşnetului…” – „ …, bună dimineaţa”. 9) „Ca un… 

ne pare viaţa” – Alt nume pentru sidef. 10) Trăsurică trasă de un cal – „… 

atâtea iubiri”.

VERTICAL: 1) Sectant care umbla gol, ca primul om creat de Dumnezeu u

– Metru-tonă-secundă (simb.fi z.). 2) Egal cu zero – Schemă de tratament. 

3) Plin de noroi (reg.) – Câine de vânătoare și pază cu urechi mari, 

clăpăuge. 4) Vorbă spusă fără ocol – Nebun la cap! 5) La ieşirea din 

teren! – Rocă din praf silicos şi argilos. 6) Corp fără viaţă – Personifi carea 

perfecţiunii feminine (fi g.). 7) Obişnuiţi cu traiul la munte – European 

Athletic Association (siglă). 8) Discipoli credincioşi – Siglă pentru ”Regional 

Cooperation for Development”. 9) Editura pentru Literatură Universală 

(siglă) – Jucători în fl ancurile centrului înaintaş. 10) University English 

Teachers Institute-Mexic (siglă) – Intrarea în salon! – Rostite cu supunere! 

Dicţionar: IMOS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7

8 2 4

4 2 5 1 9

7 9

8 4 6

1 9 6 4

9 1 8 3

6

3

6 4 2 5

2

3 6 8 4

2 6

3

1 8 2 4

7 3 8

4 1

5 9 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

9 4 7 8 3 1 5 6 2

8 6 1 2 9 5 7 4 3

2 3 5 7 6 4 9 8 1

5 7 3 1 4 2 6 9 8

1 9 2 6 5 8 3 7 4

6 8 4 9 7 3 1 2 5

3 1 9 4 8 7 2 5 6

4 2 6 5 1 9 8 3 7

7 5 8 3 2 6 4 1 9

8 2 3 9 1 5 6 7 4

4 7 9 2 6 3 8 5 1

1 6 5 4 7 8 2 9 3

9 8 4 6 2 7 3 1 5

2 5 7 8 3 1 9 4 6

3 1 6 5 9 4 7 2 8

6 4 1 7 8 9 5 3 2

5 9 2 3 4 6 1 8 7

7 3 8 1 5 2 4 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Știi de unde vin toate 
necazurile lumii?
- Nu.
- De la faptul că inteligenţii 
au îndoieli, iar proștii sunt 

blindaţi de certitudini.
2

- Pericolul nu vine, de regulă, 
de la cel care mușcă.
- Dar de unde?
- De la cel care linge. 

reţeta zilei
Panna cotta  
cu ceai verde

INGREDIENTE. 1 cană de lapte, 1 pachet 

gelatină, 2 căni de frișcă, ¼ ceașcă zahăr, 1 lingură 

pulbere de ceai verde japonez.

PREPARARE. Toarnă laptele într-un 

bol, adaugă gelatina și lasă la odihnit 3-5 min.  

Încălzește laptele într-un vas, la foc mediu, până se 

topește gelatina. În alt bol, amestecă o lingură de 

frișcă cu pulberea de ceai, până se formează o pas-

tă, apoi toarnă totul peste lapte, adăugând restul de 

frișcă și zahărul. Lasă conţinutul pe foc încă 5 min., 

amestecând continuu, dar fără a ajunge la punctul 

de fi erbere. Toarnă crema obţinută în forme rotunde 

și lasă la frigider circa  6 ore. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Documentar 
care a rulat 
și la Galaţi, 
în premieră 
la TVR

u Tulburător. „Cazul 
inginerului Ursu”, ucis în arestul 
Securității în noiembrie 1985, va fi  
difuzat la TVR 1 astăzi, 5 martie, de 
la ora 21,00. Documentarul a rulat 
și la Galați, în toamna anului trecut, 
în cadrul „KineDok”, la Muzeul de 
Artă Vizuală. Realizat în 2023, de 
Liviu Tofan şi Şerban Georgescu, 
fi lmul se bazează pe naraţiunea 
lui Andrei Ursu, fi ul inginerului – 
martor al evenimentelor de atunci 
şi erou principal al întâmplărilor de 
acum. Inginerul Ursu a fost torturat 
și ucis de Securitate după ce a trimis 
la Europa Liberă o scrisoare prin care 
denunța decizia lui Nicolae Ceauşescu 
de a opri consolidarea clădirilor 
afectate de cutremurul din 4 martie 
1977. Un seism care a lăsat în urmă 
peste 1.500 de morţi, zeci de clădiri 
dărâmate şi alte mii avariate. „La 
patru luni după cutremur, Ceaușescu 
le-a ordonat tuturor factorilor de 
răspundere să închidă șantierele de 
construcție cu amenințarea poliției și 
a procuraturii. Cu ocazia asta, a fost 
prima dată când l-a văzut pe viu pe 
Ceaușescu. Și a văzut cât de nebun, de 
paranoic și de criminal e. Fiindcă să 
pună capăt consolidărilor respective 
însemna să-i condamne la moarte pe 
toți locatarii, zeci de mii de oameni, 
că erau mii de clădiri implicate, 
cu grade mai mari sau mai mici 
de pericol să se dărâme la un nou 
cutremur”, povestește Andrei Ursu. 
După căderea regimului comunist, 
fi ul inginerului Ursu caută dreptatea. 
După un proces cu o mulţime de 
respingeri, disjungeri şi amânări din 
partea justiţiei române, criminalii 
sunt încă liberi... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „În cenușă“
Orizontal: u SIDEPATIMAE, REANEANESTA, I, IUNA, STER, BERNA, CI, 
AS, UIET, CA, ARA, ICA, SAVARSI, RE, BIR, PIAN, AVAL, AI, NAI, DUPAI, 
NC, RM, ERTNEPSAMAA, ITTADMAITEC.

Dezlegarea jocului „Dureri... de sufl et“ de ieri:
Orizontal: u

A, P, S, APASATI, AMIRAL, L, CRAH, RI, MUSTARIE, A, CT, TACTIC, ERETIC, ATE, AMU, 
IATA, STA, CUVE, S, O, TUNA, IF, URNE, INIMA, ILIC, TONT.

integramă 
Multă... sănătate! 

Motan

Încântător

...

...

Pietrele 
Doamnei

Fose nazale
Intrarea la 

teatru!

Haine 
preoţești

Legat la 
limbă

Repar sită!

Iniţiatori

Nu au de 
treabă

Ţinute în 
cont!

Timp de 
secerat!

Singure!

Filmul de 
noapte

Singur

Orientare 
de stânga!

Repus în 
drepturi!

Râu în 
Torino!

Vlăduţ 
Radu

Au dat de 
greu

Rania Roxana 
Oprea

Lipsiţi de 
generozitate

Vine de la 
Olimpia

...

Răpuse!

Întorsul 
binelui

Încet și 
sigur

Baraj 
central!

A o 
scurta

Tunică!

Vine de la 
Nicolae

Lăsat la 
frizer

Casa auto

A reduce 
durerea

Capete de 
jder!

A apărea 
pe 

moment

Unici!

Ridicat în 
cap!

Gh. Gurău

A sălta

(Afl aţi zece melodii îndrăgite)
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MIERCURI . 5 MARTIE 2025

Pregătiri de apărare 
în judeţul Galaţi

DEMERSURI ÎNTRE INSTITUŢII . PLANURI

PRF PVL 000035

UNITED GALAŢI, 

ELIMINATĂ DIN 

„CUPA ROMÂNIEI“
FUTSAL. Gălăţenii de la United 

au fost învinși, luni seară, chiar pe teren 

propriu, în faza sferturilor de fi nală ale 

”Cupei României” la futsal. Adversarul 

a fost dintre cei mai puternici posibili, 

așteptat mai mult pentru o eventuală 

fi nală.  > pag. 08

FILM CARE A RULAT 

ŞI LA GALAŢI,                

ÎN PREMIERĂ LA TVR
TV MANIA. „Cazul inginerului 

Ursu”, ucis în arestul Securităţii în noiembrie 

1985, va fi  difuzat la TVR 1 astăzi, 5 martie, 

de la ora 21,00. Documentarul a rulat și la 

Galaţi, în toamna anului trecut, în cadrul 

„KineDok”, la Muzeul de Artă Vizuală.  

> pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 martie 2025

9

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9  miercuri

3 - 8 martie 2025

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Autorităţile locale cu rol în 

gestionarea situaţiilor de 

urgenţă nu vor să fi e prinse 

pe picior greșit în cazul unui 

atac armat sau a altei situaţii 

cu caracter iminent, periculos 

pentru populaţie, au anunţat 

reprezentanţii ISU Galaţi în 

cursul zilei de marţi, 4 martie, 

ca urmare a apariţiei în spaţiul 

public a unor informaţii 

privind unele demersuri 

interinstituţionale.

Nu este vorba despre un peri-
col iminent, au transmis ofi cialii, 
care au ţinut să precizeze că astfel 
de colaborări privind transmite-
rea anumitor documente, actua-
lizări ale bazelor de date urmate 
de eventuale măsuri nu depăşesc 
tabloul obișnuit al atribuţiilor în 
această sferă. 

”Planifi carea, pregătirea și 
organizarea misiunilor operative 
în situaţii de urgenţă și protecţie 

civilă se realizează prin elabora-
rea și participarea la elaborarea 
unor documente operative care 

se actualizează periodic în func-
ţie de dinamica populaţiei sau 
alte modifi cări care pot surveni 
la nivelul comunităţilor, cum ar 
fi  planul de analiză și acoperire a 
riscurilor, schema cu riscurile te-
ritoriale din zona de competenţă, 
planul de urgenţă externă, Planul 
Roșu de intervenţie, planul jude-
ţean de răspuns în caz de accident 
nuclear sau radiologic și alte pla-
nuri de evacuare”, a precizat lt. 
Rebeca Popa, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

În acest sens, în primul trimes-
tru al acestui an, și în contextul 
războiului din Ucraina și mai ales 
al celor mai recente incidente pro-
duse prin căderea unor drone pe 
teritoriul ţării noastre, ISU Ga-
laţi își actualizează baza de date 
prin solicitarea de documente 
operative, necesare pentru a pu-
tea planifi ca, pregăti, organiza și 
desfășura acţiunile de răspuns cât 
mai aproape de realitate. .

poza zilei
Tinereţea nu se sperie de timp, 
nici de vreme

Tinereţea de azi e diferită, 
cumva, de cea de acum două, 
trei decenii. Parcă sunt mai 
puţin grăbiţi tinerii de azi, 
mai puţin nerăbdători să tră-
iască tot acum, imediat, la in-
tensitate maximă. Mai dispuşi 
să se oprească şi să respire, să 
stea pe o bancă, deşi afară nu 
sunt nici măcar 10 grade, să 
îşi ia timp pentru ei. Nu mai 
aleargă după autobuze, fi ind-
că peste câteva minute oricum 
vine altul şi-apoi, ce atâta gra-
bă? Nu îi sperie nici vremea, 
nici nu stau cu ochii pe ceas, 
parcă sunt mai zen, mai rela-
xaţi, mai dispuşi să trăiască 
în armonie cu ceea ce le cere 
trupul şi mintea lor, la un 
moment dat. Ni se pare bizar 
când îi auzim spunând că sunt 
obosiţi, la abia 20 de ani şi că 
aleg să se odihnească în loc să 
se distreze. Nu comentăm că 
opţiunile lor sunt mai rele sau 
mai bune, sunt doar diferite. 
Şi, poate, nu ne-ar strica să în-
văţăm şi noi de la cei mai tineri 
câte ceva.  . Anca Spânu
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